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Data in Many Forms...

Statistics Canada disseminates data in a variety of forms. In
addition to publications, both standard and special tabulations
are offered on computer print-outs, microfiche and microfilm,
and magnetic tapes. Maps and other geographic reference
materials are available for some types of data. Direct access
to aggregated information is possible through CANSIM, Stat-
istics Canada's machine-readable data base and retrieval
system.

How to Obtain More Information
tnquiries about this publication and related statistics or ser-
vices shouid be directed to:

Labour Unions Section,
Industrial Organization and Finance Division,

Statistics Canada, Ottawa, K1A OT6 (Telephone: 951-9861)
or to the Statistics Canada reference centre in:

St. John's (772-4073) Winnipeg (983-4020)
Halifax (426-5331) Regina (780-5405)
Montréal (283-5725) Edmonton (495-3027)
Ottawa (951-8116) Calgary (292-6717)
Toronto (973-6586) Vancouver (666-3691)

Toll-free access is provided in all provinces and territories,
for users who reside outside the local dialing area of
any of the regional reference centres.

Newfoundiand and Labrador

Nova Scotia, New Brunswick
and Prince Edward Island

1-800-563-4255

1-800-565-7192

Quebec 1-800-361-2831
Ontario 1-800-268-1151
Manitoba 1-800-542-3404
Saskatchewan 1-800-667-7164
Alberta 1-800-282-3907

Southern Alberta

British Columbia (South
and Central)

Yukon and Northern B.C.
(area served by
NorthwesTel Inc.)

Northwest Territories
(area served by
NorthwesTel Inc.)

1-800-472-9708

1-800-663-1561

Zenith 0-8913

Call coilect 403-495-2011

How to Order Pubilcations

This and other Statistics Canada publications may be pur-
chased from local authorized agents and other community
bookstores, through the local Statistics Canada offices, or by
mail order to Publication Sales, Statistics Canada, Ottawa,
K1A 0OT6.

1(613)951-7277

Facsimile Number 1{613)951-1584
National Toll Free Order Line: 1-800-267-6677

Toronto
Credit card only (973-8018)

Des données sous plusieurs formes...

Statistique Canada diffuse les données sous formes diverses. Qutre
les publications, des totalisations habituelles et spéciales sont offertes
sur imprimés d’ordinateur, sur microfiches et microfiims et sur bandes
magnétiques. Des cartes et d'autres documents de référence
géographiques sont disponibles pour certaines sortes de données.
L'accés direct a des données agrégées est possible par le truche-
ment de CANSIM, la base de données ordinolingue et le systeme
d'extraction de Statistique Canada.

Comment obtenir d’autres renseignements
Toutes demandes de renseignements au sujet de cette publication
ou de statistiques et services connexes doivent étre adressées a:

Section des syndicats ouvriers,
Division de 'organisation et finances de l'industrie,

Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6 (téléphone: 951-9861) ou
au centre de consultation de Statistique Canada a:

St. John's (772-4073) Winnipeg (983-4020)
Halifax (426-5331) Regina (780-5405)
Montréal (283-5725) Edmonton (495-3027)
Ottawa (951-8118) Calgary  (292-6717)
Toronto (973-6586) Vancouver (666-3691)

Un service d'appel interurbain sans frais est offert, dans toutes les
provinces et dans les territoires, aux utilisateurs qul habitent a
I'extérieur des zones de communication locale des centres
régionaux de consultation.

Terre-Neuve et Labrador 1-800-563-4255

Nouvelle-Ecosse, Nouveau-Brunswick

et lie-du-Prince-Edouard 1-800-565-7192

Québec 1-800-361-2831
Ontario 1-800-268-11561
Manitoba 1-800-542-3404
Saskatchewan 1-800-667-7164
Alberta 1-800-282-3907

Sud de ['Alberta

Colombie-Britannique (sud
et centrale)

Yukon et nord de la C.-B.
(territoire desservi par
NorthwesTel Inc.)

Territoires du Nord-Ouest
(territoire desservi par la
NorthwesTel Inc.)

1-800-472-9708

1-800-663-1551

Zenith 0-8913

Appelez a frais virés au 403-495-2011

Comment commander les publications

On peut se procurer cette publication et les autres publications de
Statistique Canada auprés des agents autorisés et des autres
librairies locales, par I'entremise des bureaux locaux de Statistique
Canada, ou en écrivant & la Section des ventes des publications,
Statistique Canada, Ottawa, K1A OT6.

1(613)951-7277

Numéro du bélinographe 1(613)951-1584
Commandes: 1-800-267-6677

Toronto
Carte de crédit seulement (973-8018)
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To Her Excellency, The Right Honourable Jeanne Sauvé, Governor General of Canada

Madam:

I have the honour to submit to your Excellency the Twenty-sixth Annual Report under
the Corporations and Labour Unions Returns Act containing a statistical summary and
analysis of information filed by labour unions under Part II of the statute for 1987.

Respectfully submitted,

G
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Harvie Andre,

Minister of Regional Industrial Expansion.

Ottawa, Canada



A Son Excellence, la trés honorable Jeanne Sauvé, Gouverneur général du Canada
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application de la Loi sur les déclarations des corporations et des syndicats ouvriers, y
compris un résumeé statistique et une analyse des renseignements déposés par les syn-
dicats ouvriers en vertu de la partie Il de la Loi, pour 1987.

Veuillez agréer, Madame le Gouverneur général, I’assurance de mon profond respect.
g p

Harvie Andre
Le ministre de ’Expansion industrielle régionale.

Ottawa, Canada
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Sir:
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and Labour Unions Returns Act containing a statistical summary and analysis of infor-

mation filed by labour unions under Part II of the statute for 1987.

Respectfully submitted,

I.P. Fellegi,
Chief Statistician of Canada.

Ottawa, Canada



L’honorable Harvie Andre,
Ministre de I’Expansion industrielle régionale
Ottawa, Canada

Monsieur le ministre,

J’ai I’honneur de vous présenter le vingt-sixieme rapport annuel en application de
la Loi sur les déclarations des corporations et des syndicats ouvriers, y compris un résumé
statistique et une analyse des renseignements déposés par les syndicats ouvriers en vertu
de la partie II de la Loi, pour 1987.

Veuillez agréer, Monsieur le ministre, 1’assurance de mes sentiments dévoués.

Le statisticien en chef du Canada,
'Rt Eellegi.

Ottawa, Canada
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Canada publications: uniformément dans les publications de Statistique Canada:
.. figures not available. .. nombres indisponibles.
... figures not appropriate or not applicable. ... n’ayant pas lieu de figurer.
- nil or zero. - néant ou zéro.
-- amount too small to be expressed. -- nombres infimes.
P preliminary figures. P nombres provisoires.
r revised figures. r nombres rectifiés.
x confidential to meet secrecy requirements of the x confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur la
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Foreword

The Corporations and Labour Unions Returns Act,
Chapter 26, 10-11 Elizabeth 11, was passed by Parlia-
ment in April 1962 and is administered by the Chief
Statistician of Canada under the authority of the
Minister of Regional Industrial Expansion Canada. The
purpose of the Act is to collect financial and other infor-
mation on the affairs of certain corporations and labour
unions carrying on activities in Canada and to evaluate
the extent and effects of non-resident ownership and
control of corporations in Canada, and the extent and
effect of the association of Canadians with international
labour unions.

With respect to labour unions, the Act, as amended
in July, 1981, now applies to every international and
national labour union having 100 or more members resi-
dent in Canada which has a local union or branch in
Canada or that is carrying on activities in Canada
independently of any other labour union.

Union returns are divided into two sections. In the
non-confidential section, the union provides a copy of
its constitution, names of its officers, number of
members and certain information on locals, trusteeships
and collective agreements. The confidential section
includes the union’s financial statements and informa-
tion on the dues and assessments received by interna-
tional unions from members of those unions resident
in Canada.

The Act requires that the non-confidential informa-
tion reported by each labour union be made available
to Labour Canada, where it may be inspected by any
person upon payment of a nominal fee. The confiden-
tial information filed by a union remains in the control
and custody of the Chief Statistician of Canada and is
not available to any person other than an official
authorized under the Act.

The Corporations and Labour Unions Returns Act
requires that the Minister and Chief Statistician prepare
andtable in Parliament an annual report summarizing
the information submitted by corporations and labour
unions. Annual reports are released in two parts, Part
[ (Statistics Canada, Catalogue 61-210) relating to
corporations and Part II relating to labour unions.

R.W. Collins,
Corporations and Labour Unions
Returns Act Administration.

Avant-propos

La Loi sur les déclarations des corporations et des syndi-
cats ouvriers, chapitre 26, 10-11, Elizabeth 11, a été adoptée
en avril 1962. L’application en est confiée au statisticien en
chef du Canada, qui reléve du ministre de I'Expansion indus-
trielle régionale, Canada. L’objet de cette Loi est de recueillir
des renseignements financiers et autres sur les affaires de cer-
taines corporations et de certains syndicats ouvriers qui exer-
cent une activité au Canada, afin d’évaluer I’étendue et les
effets de la propriété et du contrdle étrangers des corporations
au Canada, ainsi que la portée et les répercussions de I’adhé-
sion de Canadiens a des syndicats ouvriers internationaux.

En ce qui concerne les syndicats ouvriers, la Loi, sous sa
forme modifiée de juillet 1981, s’applique maintenant a
chaque syndicat ouvrier international et national qui compte
au moins 100 membres résidant au Canada et qui a une sec-
tion locale au Canada ou qui exerce une activité¢ au Canada
indépendamment de tout autre syndicat ouvrier.

Les déclarations des syndicats ouvriers sont divisées en deux
sections. Dans la section non confidentielle, le syndicat
fournit un exemplaire de ses statuts, indique les noms de ses
dirigeants, le nombre de ses membres et certains renseigne-
ments sur les sections locales, les tutelles et les conventions
collectives. La section confidentielle renferme les états finan-
ciers du syndicat et des renseignements sur les cotisations ver-
sées aux syndicats internationaux par les membres de ces
syndicats résidant au Canada.

La Loi exige que les renseignements non confidentiels pro-
duits par chaque syndicat ouvrier soient mis a la disposition
de Travail Canada, ot quiconque désire les consulter peut le
faire moyennant un droit minime. Les renseignements con-
fidentiels fournis par le syndicat restent sous la garde du sta-
tisticien en chef du Canada et nul ne peut y avoir accés hors
les fonctionnaires autorisés par la Loi.

La Loi sur les déclarations des corporations et des syndi-
cats ouvriers exige que le ministre et le statisticien en chef du
Canada préparent et déposent au Parlement un rapport
annuel résumant les renseignements fournis par les corpora-
tions et les syndicats ouvriers. Les rapports annuels sont en
deux parties : la partie I (Statistique Canada No 61-210 au
catalogue) porte sur les corporations et la partie Il sur les
syndicats ouvriers.

R. W, Collins
Service d’application de la Loi sur les déclarations
des corporations et des syndicats ouvriers.
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HIGHLIGHTS

UNION MEMBERSHIP STATISTICS

Membership

Growth in union membership slowed to 1.8% in
1987, below the 22 year historical average growth rate
of 2.9%.

More than one-half of the membership in Canada
(51.8%) belonged to national unions. The membership
share of international unions continued its 22 year slide,
dropping one percentage point to 33.8%.

Increased membership was reported by one out of
every two national unions in 1987. In contrast, only one
out of every three international unions and one out of
every four government unions reported membership
increases.

Congress Affiliation

The Canadian Labour Congress remained the largest
labour congress holding in affiliation, 58.6% of the
Canadian membership.

The share of membership having no congress affiliation
dropped by more than two percentage points, to 20%.

Provincial Membership

Ontario accounted for 37.2% of the Canadian member-
ship, followed by Quebec with 28.1%. Both provinces
increased their relative share of total membershipin 1987.

Women Members
Of the increase in union membership in 1987, four
out of every five new members were women.

Since 1980, women membership has grown almost 8
times as fast as male membership.

Industrial Distribution of Membership

The service industry’s share of total union member-
ship remained unchanged at 32.8%. Manufacturing
ranked second at 20.5%, down slightly from 1986.

The service industry also recorded the largest increase
in membership (20 thousand), while the largest decrease
occurred in public administration (3.9 thousand).

Degree of Unionization

In 1987, one-third (33.3%) of the 10.8 million paid
workers were unionized, down from 34.1% in 1986.

The unionization rate for men was 37.3% in 1987
while the rate for women was 28.3%.

FAITS SAILLANTS

STATISTIQUES SUR LES EFFECTIFS DES SYNDICATS

Effectifs des syndicats

En 1987, 'augmentation des effectifs syndicaux n’a été que
de 1.8 %, pourcentage inférieur a I'augmentation moyenne
de 2.9 % maintenue pendant 22 ans.

Les effectifs nationaux ont atteint plus de la moitié (51.8 %)
des effectifs syndicaux au Canada. La part des syndicats inter-
nationaux a baissé d’un point pour s’établir a33.8 %, baisse
qui se maintient depuis 22 ans.

En 1987, un syndicat national sur deux a signalé une aug-
mentation des ses effectifs. Par contre, un syndicat interna-
tional seulement sur trois, et un syndicat de fonctionnaires
sur quatre, ont signalé une telle augmentation.

Affiliation a une fédération ouvriére

Le Congres du travail du Canada est demeuré la fédération
la plus importante, avec 58.6 % des effectifs syndicaux.

La part des syndicats non affiliés a baissé deux points pour
atteindre 20 %.

Effectifs par province

L’Ontario a représenté 37.2 % des effectifs syndicaux au
Canada, et le Québec, 28.1 %. En 1987, ces deux provinces
ont augmenté leur part de Pensemble des effectifs,

Effectifs féminins

En 1987, quatre nouveaux membres sur cing étaient des
femmes.

Depuis 1980, les effectifs féminins ont augmenté presque
huit fois plus rapidement que les effectifs masculins.

Répartition des effectifs par industrie

La part du secteur des services est demeurée inchangée a
32.8 % du total des effectifs. Le secteur de la fabrication occu-
pait la deuxiéme place 4 20.5 %, en baisse par rapport a 1986.

Le secteur des services a par ailleurs enregistré la plus forte
augmentation (20,000), et le secteur de I’adminstration
publigue, la plus forte diminution (3,900).

Taux de syndicalisation

En 1987, le tiers (33.3 %) des 10.8 millions de travailleurs
rémunérés étaient syndiqués, une diminution par rapport a
1986 (34.1 %).

Le taux de syndicalisation chez les hommes était de 37.3 %,
et chez les femmes, de 28.3 %.



Trusteeships

Union membership under trusteeship jumped 54.3%
to 74.2 thousand in 1987. International unions
accounted for 87% of this total, attaining a new record
level (5.2%), for membership under trusteeship.

UNION FINANCIAL STATISTICS

Income

Total income from Canadian operations reported by
all labour organizations in 1987 amounted to $735
million, an increase of 5% over 1986.

Since 1965, the proportion of Canadian members’
union dues paid to international unions has declined
from 70.6% to 14.2%.

Strike Benefits

Strike benefits paid in 1987 nearly doubled to $54.6
million primarily as a result of record payments by
national unions.

Dues Per Capita

In 1987, dues per capita increased by 9.5% for
government unions (to $220), compared to 3.7% for
national unions (to $198). In contrast, per capita dues
for international unions fell by 7.2% (to $77).

Excess of Income over Expenditures

The excess of income over expenditures (surplus) for
all reporting labour organizations fell to $4.8 million
in 1987, a drop of 88.5%. International unions led the
decline with a decrease of $17.7 million, resulting in a
loss of $10.9 million in 1987. Similarily, national unions
experienced a decrease in surplus of $16.8 million
registering a surplus on their 1987 operations of $12.2
million. The surplus for government unions was down
$2.7 million to $3.4 million.

See Section 11 — Financial Statistics, for an explana-
tion of the methodology used for the measurement of
surplus of international unions.

Investments in Canada

Government of Canada securities remained the most
popular choice of investment instrument for interna-
tional unions (57%). National and government unions,
in contrast, concentrated their investments in cash and
term deposits (75.3% and 71.1%, respectively).

)

Tutelles

En 1987, le nombre de membres en tutelle a augmenté de
54.3 % pour passer a 74,200. Avec un pourcentage record
(5.2 %), les syndicats internationaux représentaient 87 % de
tous les effectifs syndicaux en tutelle.

STATISTIQUES FINANCIERES DES SYNDICATS
OUVRIERS

Revenus

En 1987, le total des revenus des opérations canadiennes
pour toutes les organisations syndicales s’élevait a $735
millions, une augmentation de 5 % par rapport a 1986.

Depuis 1965, la part des cotisations des membres canadiens
versée aux syndicats internationaux a diminué pour passer de
70.6 % a 14.2 %.

Indemnités de gréve

Les indemnités de gréve versées en 1987 ont presque doublé
pour atteindre $54.6 millions, surtout en raison des cotisa-
tion records payées par les syndicats nationaux.

Cotisations des membres

En 1987, les cotisations des membres des syndicats de fonc-
tionnaires ont augmenté de 9.5 % (atteignant $220), com-
parativement a 3.7 % pour les syndicats nationaux (atteignant
$198). Par contre, les cotisations des membres des syndicats
internationaux ont diminué de 7.2 % (atteignant $77).

Excédent des revenus sur les dépenses

L’excédent des revenus sur les dépenses s’élevait a $4.8
millions en 1987 pour toutes les organisations syndicales, une
baissede 88.5 %. Les syndicats internationaux ont enregistré
la plus forte baisse, $17.7 millions, ainsi qu’une perte de $10.9
millions en 1987. De méme, les syndicats nationaux ont vu
leur excédent diminuer de $16.8 millions, I’excédent des
opérations de 1987 atteignant $12.2 millions. L’excédent des
revenus des syndicats de fonctionnaires a diminué de $2.7
millions pour se chiffrer & $3.4 millions.

La partie II — Statistiques financiéeres — contient une
explication des méthodes utilisées pour calculer ’excédent des
revenus des syndicats internationaux.

Placements au Canada

Plus de la moitié des placements des syndicats interna-
tionaux étaient en titres gouvernementaux (57 %). Les syn-
dicats nationaux et les syndicats de fonctionnaires, par contre,
ont concentré leurs placements en encaisse et en dep0ts a
terme (75.3 % et 71.1 % respectivement).



Introduction

This 1987 report, compiled from information filed
by labour unions in compliance with Part II of the
Corporations and Labour Unions Returns Act, is the
twenty-sixth annual report tabled in Parliament under
this Act.

For 1987, 459 labour organizations filed returns. Of
these, 57 were international unions with their head-
quarters based outside Canada; 374 were national
unions; and 28 were organizations composed of federal
and provincial government employees. This report
analyses data covering membership, congress affilia-
tion, and other characteristics of the 15,173 union locals
reported on by these labour organizations.

The report contains financial data outlining the
financial structure of the labour movement at the inter-
national and national headquarters level. This data also
gives an indication of the costs to Canadian workers of
union membership, such as welfare and pension con-
tributions and benefit payments, strike and other union
reserve funds, and administrative costs. However,
please note that dues paid by workers that are retained
by the union locals are not included in these figures.

The financial statements covering the Canadian
operations of international unions include for the first
time components of income and expenditure earned and
incurred outside Canada on behalf of their Canadian
members. Included are portions of headquarters exec-
utive salaries, staff salaries, office overhead and other
expenditures of an administrative nature.

Introduction

Ce rapport de 1987, compilé a partir de renseignements
déposés par les syndicats en conformité avec la partie II de
la Loi sur les déclarations des corporations et des syndicats
ouvriers, est le vingt-sixieme rapport annuel qui soit déposé
au Parlement aux termes de la Loi.

Pour I’année 1987, 459 organisations syndicales ont soumis
des déclarations. Parmi ces organisations, il y avait 57 syndi-
cats internationaux dont le siége social était en dehors du
Canada, 374 syndicats nationaux et 28 syndicats de fonction-
naires fédéraux et provinciaux. Le présent rapport analyse les
données relatives aux effectifs, a I’affiliation et aux autres
caractéristiques de 15,173 sections locales, soumises par ces
organisations syndicales.

Le présent rapport contient des données financieres qui
permettent de dégager la structure financiére du mouvement
ouvrier au niveau des siéges sociaux, aussi bien nationaux
qu’internationaux. Ces données indiquent également les
couts, pour les travailleurs canadiens, de ’adhésion au
syndicat, comme les cotisations aux régimes de pension et
d’aide sociale et les prestations sociales versées, le fonds de
greve et divers autres fonds de réserve des syndicats, et les
cotts d’administration. Il faut cependant noter que les cotisa-
tions payées par les ouvriers et retenues par les sections locales
ne sont pas comprises dans ces montants.

Pour la premiére fois, les états financiers incorporant les
opérations canadiennes des syndicats internationaux com-
prennent les éléments du revenu et des dépenses gagnés et
engagés en dehors du Canada au nom de leurs membres cana-
diens, ainsi que certaines portions des traitements de I'exé-
cutif du siége social, des traitements du personnel, des frais
généraux et des autres dépenses administratives.
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LLABOUR UNION MEMBERSHIP
STATISTICS

Union Membership in Canada

Total membership of reporting labour organizations
in 1987 was 3.7 million, an increase of 1.8% over 1986.
Nearly 95% of this increase was due to union member-
ship growth while the remainder was accounted for by
new reporting unions.

National unions accounted for the entire increase in
membership in 1987, improving their share of total
Canadian union membership to 51.8%, while interna-
tional and government unions experienced reduced
levels of membership. Underlying the increase in
national union membership was the separation of the
IW A-Canada from the International Woodworkers of
America to form an independent national union. This
influx of new members contributed nearly one-half of
the total increase in national union membership in 1987
(See Chart 1.1 and Appendix 1.1).

STATISTIQUES SUR LES EFFECTIFS DES
SYNDICATS OUVRIERS

Effectifs des syndicats au Canada

Les effectifs totaux des organisations ouvriéres déclarantes
étaient en 1987 de 3.7 millions de membres, soit une augmen-
tation de 1.8 % par rapport a 1986. Pres de 95 % de cette aug-
mentation était due aux taux de croissance, et le restant, a
I’addition de nouveaux syndicats.

En 1987, les effectifs des syndicats nationaux représentaient
I’augmentation intégrale. Les effectifs des syndicats natio-
naux ont augmenté pour atteindre 51.8 % du total des effec-
tifs syndicaux canadiens. Cette année, IWA-Canada se sont
séparés du Syndicat international des travailleurs du bois
d’ Amérique pour former un syndicat indépendant national.
Les effectifs des syndicats nationaux ont augmenté principa-
lement par cette action. Prés de 50 % de |I’augmentation totale
des effectifs des syndicats nationaux était due a I’arrivée de
ces nouveaux membres (Voir le graphique 1. | et I’appendice
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Chart - 1.1
Membership by Type of Labour Organization, 1987

Effectif selon le genre de syndicat, 1987
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In 1987, the 3.7 million Canadian members belonged
to 15,173 union locals. Of these, 21% were chartered
by international unions, 59% by national unions and
20% by government unions.

Locals of international unions continued to have a
higher average number of members, compared to all
other types of labour organizations. In 1987, while com-
prising only 21 % of all locals, they represented 33.8%
of total union membership (See Chart 1.2).
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En 1987, 3.7 millions de Canadiens étaient membres de
15,173 sections locales. Au total, 21 % de ces sections loca-
les avaient recu une charte de syndicats internationaux, 59 %
de syndicats nationaux et 20 % de syndicats de fonctionnaires.

Les sections locales des syndicats internationaux ont con-
tinué a avoir, ea moyenne, des effectifs plus nombreux que
tous les autres genres d’organisations syndicales. En 1987,
bien qu’elles ne comprennaient que 21 % des syndicats
locaux, elles représentaient 33.8 % du total des effectifs syndi-
caux (voir le graphique 1.2).

Chart - 1.2
Membership Per Local

Nombre de membres par section locale
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Trends in Union Membership

Historically, international union membership in
Canada peaked in the late 1970’s at 1.57 million
members. Since that time, international membership
has steadily declined to rest at 1.24 million in 1987.

As a percentage of total union membership, interna-
tional membership peaked at 67% in 1965, and has,
since then, steadily fallen to less than 34%. Charts 1.3
and 1.4 illustrate the trends in union membership since
1965.
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Tendances dans les effectifs des syndicats

L’effectif canadien des syndicats internationaux a atteint
son plus haut niveau vers la fin des années 70, alors qu’il s’éle-
vait a .57 million de membres. Depuis, il a diminué constam-
ment pour atteindre 1.24 million de membres en 1987.

Exprimé en pourcentage de I’ensemble des effectifs syndi-
caux, I’effectif des syndicats internationaux a atteint son som-
met en 1965, avec 67 %, et a diminué constamment depuis
pour se situer a moins de 34 %. Les graphiques 1.3 et 1.4 mon-
trent les tendances dans les effectifs des syndicats depuis 1965.
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Chart - 1.3 Graphique - 1.3
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CONGRESS AFFILIATION

Historically, the Canadian Labour Congress (CLC)
has held in affiliation the majority of unionized
workers. Prior to 1982, the CLC claimed more than
70% of affiliated union members. Since then, its share
of the unionized work force fell significantly until 1985,
when it stabilized around its current level (58.6%).

In 1987, over 58% of the Canadian membership was
affiliated with the CLC. Of this, nearly 38% was also
affiliated with the AFL/CIO in the United States, a
drop of 2 percentage points from 1986.
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AFFILIATION A UNE FEDERATION OUVRIERE

Historiquement, la majorité des travailleurs syndiqués ont
été affiliés au Congres du travail du Canada (CTC). Avant
1982, plus de 70 % des effectifs syndicaux étaient affiliés au
CTC. Cette proportion a diminué sensiblement jusqu’en
1985, quand elle s’est stabilisée a son niveau actuel (58.6 %).

En 1987, plus de 58 % des effectifs des syndicats canadiens
étaient affiliés au CTC. Sur ce total, prés de 38 % étaient éga-
lement affiliés a la FAT/CO] aux Etats-Unis (une baisse de
2 points depuis 1986).

Chart - 1.5

Graphique - 1.5
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Drawing its membership almost entirely from the
province of Quebec, the Confederation of National
Trade Unions (CNTU), with an affiliated membership
of 210.0 thousand (5.7%), remained the second largest
labour congress in Canada. Close behind the CNTU
was the Canadian Federation of Labour (CFL), with
5.5%.

Three other labour congresses, the Centrale des
Syndicats Démocratiques (CSD), the Confederation
of Canadian Unions (CCU), and the Centrale de
I’Enseignement du Québec (CEQ), together accounted
for 4.4% of membership.

Recrutant ses membres presque exclusivement dans la pro-
vince de Québec, la Conféderation des syndicats nationaux
(CSN) comptait 210,000 membres (soit 5.7 % du total) et
constituait donc la deuxiéme fédération ouvriere en impor-
tance au Canadaen 1987. Peu aprés la CSN figurait [a Fédé-
ration canadienne du travail (FCT) avec 5.5 % du total des
effectifs.

Ensemble, 1a Centrale des syndicats démocratiques (CSD),
la Confédération des syndicats canadiens (CSC) et la Centrale
de I’enseignement du Québec (CEQ) étaient 4.4 % des ef-
fectifs.
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TEXT TABLE 1.1. Congress Affiliation of Canadian Membership, 1986 and 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.1. Affiliation 4 la centrale de I’effectif canadien, 1986 et 1987

1986 1987 1986 1987
No. - nbre No. - nbre % %
000
Canadian Labour Congress — Congrés du
travail du Canada 2,107.5 2,148.4 58.5 58.6
Confederation of National Trade Unions —
Confédération des syndicats nationaux 207.5 210.0 5.8 5.7
Canadian Federation of Labour — La
fédération canadienne du travail 199.5 2009 S'S SES!
American Federation of Labour and Congress
of Industrial Organizations only - La
fédération américaine du travail et le congrés
des organisations industrielles seulement 127.2 213.9 3.5 5.8
Other Congresses — Autres centrales 153.8 160.8 4.3 4.4
Unaffiliated — Non affiliés 807.8 735.7 22.4 20.0
Total 3,603.3 3,669.7 100.0 100.0

Nole: Additional detail is provided in Appendix 1.2.
Nota: Voir Annexe 1.2 pour des renscignements supplémentaires.

In 1987, the U.S. based AFL/CIO increased its
affiliated membership in Canada by 68.1%, to 213.9
thousand, due entirely to the re-admittance of the
International Brotherhood of Teamsters (with 88,975
members).

Labour organizations having no congress affiliation
accounted for one in five unionized workers,

In 1987, 78.5% of the 15,173 union locals in Canada
were affilated with a congress (almost three-quarters of
these with the CLC). At 97.1%, locals of international
unions showed the highest degree of congress affilia-
tion. Locals of government unions followed at 86.6%,
while only 69.0% of national union locals were
affiliated with a congress.

En 1987, la FAT/COI, basée aux Etats-Unis, a augmenté
le total de ses membres affiliés de 68.1 %, soit 213,900 mem-
bres. La réadmission de la Fraternité internationale d’ Amé-
rique des camionneurs (avec 88,975 membres) est la cause
principale de cette augmentation.

Les organisations ouvrieéres qui n’étaient pas affiliées a une
fédération représentaient un peu plus de 20 % des membres.

En 1987, 78.5 % des 15,173 sections locales qui existaient
au Canada étaient affiliées a un congres (pres de trois quarts
de celles-ci étaient affiliées au CTC). Les sections locales des
syndicats internationaux démontraient le plus d’affiliation a
congres, soit 97.1 %. Les sections locales des syndicats gou-
vernementaux suivaient, avec 86.6 %, tandis que 69.0 % seu-
lement des sections locales des syndicats nationaux étaient
affiliées & un congres.
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Chart - 1.6 Graphique - 1.6
Distribution of Membership by Congress Affiliation, 1965-1987
Répartition de I'effectif selon I'affiliation a la centrale, 1965-1987
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ANALYSIS OF UNIONS BY MEMBERSHIP SIZE

Charts 1.7 and 1.8 show the membership of labour
organizations for 1987 ranked in size ranges by type of
union.

The extent of concentration of international and
national union membership is shown in Chart 1.7. For
example, 56% of international membership was con-
centrated in 7 unions (each having more than 50,000
members). In contrast, Chart 1.8 shows that 83.8% of
national unions had less than 5,000 members.

Appendix 1.3 lists the largest unions in Canada.
CUPE was the largest union in Canada claiming one of
every eleven union members reported in 1987. The
Public Service Alliance, the largest government union,
accounted for 29.4% of total government membership,
more than twice as much as the next largest government
union, Ontario Public Service Employees (at 14.0%).

The Food and Commercial Workers (184.1 thou-
sand), and the Steelworkers (161.9 thousand), were the
largest international unions operating in Canada in
1987, together accounting for 27.9% of total interna-
tional membership, and 9.4% of total membership.
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ANALYSE DES SYNDICATS PAR TAILLE D’EFFECTIFS

Les graphiques 1.7 et 1.8 montrent les effectifs des orga-
nisations ouvrieres classés par taille et par type de syndicat,
pour I’année 1987.

Le graphique 1.7 montre la concentration des effectifs
syndicaux internationaux et nationaux. Par exemple, 56 %
des effectifs internationaux étaient concentrés a I’intérieur de
7 syndicats (chacun ayant plus de 50,000 membres). Par con-
tre, le graphique 1.8 montre que 83:8 Y des syndicats natio-
naux avaient moins de 5,000 membres.

A I’appendice 1.3, on trouve une liste des plus grands syndi-
cats au Canada. Le Syndicat canadien de la fonction publique
(SCFP) était le syndicat le plus grand au Canada, représen-
tant 9 % du total des effectifs syndicaux. L’Alliance de la
fonction publique est le syndicat de fonctionnaires le plus
grand, avec 29.4 % des fonctionnaires syndiqués. Elle comp-
tait plus de deux fois les effectifs du Syndicat des employés
de la fonction publique de I’Ontario, qui occupait la deuxieme
place , avec 14.0 % des effectifs.

Les syndicats internationaux les plus importants au Canada
en 1987 étaient les Travailleurs de I'alimentation et du com-
merce (184,100) et les Travailleurs de I’acier (161,900). Ceux-
ci représentaient 27.9 % du total des effectifs des syndicats
internationaux et 9.4 % du total des effectifs syndicaux.

Chart - 1.7

Graphique - 1.7
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Chart-1.8

Distribution of Unions by Membership Size Range, 1987

Graphique - 1.8

Reépartition des syndicats selon le groupe de taille de I'effectif, 1987

Number of unions - Nombre de syndicats

310

300

290

30

20

10

0
{A) B) (C) (D)
intemational
Intemationaux

(E)

(F)

(A)

(B)

) ©

National
Nationaux

(& e

Number of unions - Nombre de syndicats

310
Number of members
Nombre de membres 300
(A) 100-4,999
(8) 5,000-9,999
(€) 10,000-19,999 290
(D} 20,000-29,999 s
30,000-49,999 a0
(F) 50,000 +
20
10
0

(A} (B) 1€ (D) (E) (F)

Government
Fonctionnaires

TEXT TABLE 1.2. Provincial Membership by Type of Union, 1986 and 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.2. Effectif provincial selon le genre de syndicat, 1986 et 1987

Province
B.C. Alta. Sask. Man. Ont. Qué, N.B. N.S. PAECE. Nfld  Terr. Canada
C.-B. Alb. Sask. Man. Ont. Qué. N.-B. N.E. [.P-E. T.-N. Terr. Canada
International unions —
Syndicats internationaux
Membership — Effectif 1987 155.1 84.3 30.6 56.2 552.1 267.6 23.6 3315 IS 33.6 [.2 1,239.3
000 1986 193.5 87.2 311 55.8 536.2 260.2 2352 31.1 1.5 34.3 1.5 1,255.6
National unions —
Syndicats nationaux
Membership — Effectif 1987 2409 118.9 584 649 621.9 669.4 50.3 45.0 5.1 25.3 1.6 1,901.7
000 1986 202.1 1129 5718 62.6 589.9 651.7 48.8 44.5 4.9 24.1 1.5 1,800.3
Government employees’
organizations —
Syndicats de fonctionnalres
Membership — Effectif 1987 62.2 62.3 214 32.1 188.3 96.9 12.5 23.4 53 19.5 4.8 528.7
‘000 1986  62.1 67.1 23.5 32.0 197.3 98.8 127 24.1 5.3 19.6 4.9 547.4
All unions —
Tous les syndicats
Membership — Effectif 1987 458.2 2655 1104 153.2 1,362.3 1,033.9 86.4 101.9 1.9 78.4 7.6 3,669.7
000 1986 457.7 2672 111.9 1505 1,323.3 1,010.7 84.7 99.7 11.7 78.0 7.9 3,603.3




PROVINCIAL DISTRIBUTION OF MEMBERSHIP

Text Tables 1.2 and 1.3 present data on membership
by type of labour organization by province and terri-
tories for 1986 and 1987. Ontario and Quebec continued
to have the largest share of union members combining
for 65.3% of total membership, compared to 64.8% in
1986. Underlying this dominance was their union
membership growth of 2.7%, compared to the national
average of 1.8%.

Chart 1.9 shows that from Manitoba to Prince
Edward Island, union membership exhibited significant
growth, led by Ontario with 2.9%. British Columbia
and Newfoundland exhibited marginal growth. In
contrast, the Yukon and Northwest Territories suffered
the largest percentage loss of membership (3.8%).
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REPARTITION DES EFFECTIFS PAR PROVINCE

Les tableaux explicatifs 1.2 et 1.3 présentent des données
sur les effectifs par genre d’organisation ouvrigre par province
et territoire pour 1986 et 1987. L.’Ontario et le Québec conti-
nuaient a avoir le plus grand nombre de membres, avec
65.3 % du total des effectifs contre 64.8 % en 1986. En exa-
minant leur prépondérance, on remarque que leur taux de
croissance était de 2.7 %, tandis que la moyenne pour le pays
était de 1.8 %.

Le graphique 1.9 montre que le taux de croissance des effec-
tifs syndicaux a augmenté du Manitoba a I’Tle-du-Prince-
Edouard. L’Ontario avait le taux le plus élevé avec 2.9 %,
tandis que la Colombie-Britannique et Terre-Neuve ne
démontraient qu’un taux de croissance négligeable. Par
contre, le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest ont ressenti
la plus grande baisse d’effectifs (3.8 %).

Chart-19

Graphique - 1.9
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Ontario claimed 44.5% of all international union
members, followed by Quebec with 21.6%. British
Columbia’s share of international union members
declined to 12.5% due to the Woodworkers becoming
a national union.

The largest share of national union members were
concentrated in Quebec (35.2%), followed by Ontario
(32.7%).

Due to the presence of the federal government,
Ontario still had the highest concentration of govern-
ment union members, with 35.6%, down from 36.0%,
a year ago. Government unions suffered the largest
membership losses in Saskatchewan (8.9%) and Alberta
(7.2%). British Columbia and Manitoba were the only
provinces showing increases in government membership
in 1987.
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Pour ce qui est des syndicats internationaux, 44.5 % d’entre
eux étaient situés en Ontario et 21.6 % au Québec. Depuis que
les Travailleurs de bois sont devenus un syndicat national,
I’effectif des syndicats internationaux de la Colombie-
Britannique est descendu a 12.5 %.

Le Québec avait le plus grand nombre d’effectifs des syndi-
cats nationaux (35.2 %), suivi de I’Ontario (32.7 %).

Etant donné la présence de ’administration fédérale,
I’Ontario avait 1a plus forte concentration de fonctionnaires
syndiqués, soit 35.6 %, contre 36.0 % I’année précédante. Les
effectifs des syndicats de fonctionnaires ont diminué le plus
en Saskatchewan (8.9 %) et en Alberta (7.2 %). La Colombie-
Britannique et le Manitoba étaient les seules provinces a enre-
gistrer une augmentation de fonctionnaires syndiqués.

Chart - 1.10

Graphique - 1.10

Percentage Change in International Unions Membership by Province, 1986-1987
Variation procentuelle de I'effectif syndical internationaux par province, 1986-1987
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Chart - 1.11 Graphique - 1.11
Percentage Change in National Unions Membership by Province, 1986-1987
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Chart - 1.12 Graphique - 1.12

Percentage Change in Government Unions Membership by Province, 1986-1987
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TEXT TABLE 1.3. Percentage Distribution of Membership by Province and Type of Union, 1986 and 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.3. Répartition procentuelle de I’effectif selon la province et le genre de syndicat,
1986 et 1987

Province

B.C. Alta, Sask. Man. Ont. Qué. N.B. N.S. P.E.l Nfld Terr. Canada
C.-B. Alb. Sask. Man. Ont. Qué. N.-B. N.-E. [.-P-E. T-N. Terr. Canada

International unions —
Syndicats internationaux

% 1987 4.2 23 0.8 1.5 15.1 7.3 0.7 09 0.1 0.9 - 338
1986 54 2.4 0.9 1.5 14.9 7.2 0.6 09 = 1.0 - 348
National unions —
Syndicats nationaux
% 1987 6.6 3.2 1.6 1.8 17.0 18.2 1.4 2 0.1 0.7 -— 51.8
1986 5.6 3.1 1.6 1.7 16.4 18.1 1.4 1.2 0.1 0.7 0.1 50.0
Government employees’
organizations —
Syndicats de fonctionnaires
% 1987 1.7 1.7 0.6 0.9 5.1 2.6 04 06 0.2 0.5 0.1 14.4
1986 1.7 19 0.7 0.9 5.5 24l 0.4 07 0.1 0.5 0.1 15.2
All unions —
Tous les syndicats
% 1987 12.5 72 3.0 4.2 32 28.1 2.5 2.7 0.4 2.1 0.1 100.0
1986 T 7.4 32 4.1 36.8 28.0 24 28 0.2 282 0.2 100.0




WOMEN MEMBERS

As shownin Chart 1.13, the representation of women
in organized labour has increased significantly over
time. While women accounted for only 16.6% of
organized labour in 1965, by 1987 they represented
37.2%. Since 1965, women members have grown from
292 thousand to 1.36 million (an increase of 367%).
Over the same period, male membership increased by
57%, to 2.31 million members.

Chart 1.14 shows that while female membership is
concentrated in national and government unions, all
three types of organizations have experienced growth
in their representation of women.

Since 1965, female represention in national unions
increased from 27.7% to peak at 47.4% in 1985, and
has since declined to a level of 44.4% (Chart 1.15).
Female representation experienced the highest rate of
growth in government unions over this period (96.4%).
While female representation in international unions
grew at a rate comparable with government unions
(95%), by 1987, only one in four members of interna-
tional unions were women.
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EFFECTIFS FEMININS

Ainsi que le montre le graphique 1.13, la représentation des
femmes dans les organisations syndicales a beaucoup aug-
menté. Alors qu’en 1965, les femmes ne représentaient que
16.6 % des effectifs des organisations syndicales, en 1987,
elles en représentaient 37.2 %. Depuis 1965, les effectifs fémi-
nins sont passés de 292,000 a 1.36 million (soit une augmen-
tation de 367 %). Au cours de la méme période, les effectifs
masculins ont augmenté de 57 %, pour passer 4 2.31 millions.

Le graphique 1.14 montre que I’effectif féminin est con-
centré surtout dans les syndicats nationaux et de fonction-
naires. Le taux de croissance de la représentation féminine
a aussi augmenté dans chacun des trois types d’organisation.

Depuis 1965, la représentation des femmes dans les syndi-
cats nationaux a augmenté de 27.7 % pour passer 4 47.4 %
en 1985. Depuis, la représentation des femmes a diminué pour
atteindre 44.4 % (voir le graphique 1.15). Durant cette méme
période, la représentation des femmes a démontré le taux de
croissance le plus élevé dans les syndicats de fonctionnaires
(96.4 %). Méme si le taux de croissance de la représentation
des femmes dans les syndicats internationaux a atteint un
niveau comparable aux syndicats de fonctionnaires (95.0 %),
en 1987, les femmes ne représentaient que 25 % des membres
des syndicats internationaux.

Chart - 1.13

Graphique - 1.13
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Chart - 1.14
Women Membership, 1965-1987

Effectif féminin, 1965-1987
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While women accounted for only one-third of union
membership, they represented over S0% of unaffiliated
membership (Text Table 1.4). This is caused primarily
by the tendency of unions dominated by women to
traditionaly remain unaffiliated (eg. teachers and nurses
unions). For national unions, only two out of every five
women members belonged to a labour congress, com-
pared to 64.8% for government unions and 70.3% for
international unions.

In 1987, 77% of union locals reported women
members. While 90% of government locals and 81%
of national union locals reported women members, only
52% of international locals had women members (See
Text Table 1.4).

Chart 1.16 illustrates both the distribution of female
representation by type of labour organization and its
changes over time. In 1965, female membership was
primarily in international unions (48.7%), followed by
national unions (37.2%) and government unions
(14.1%). However, by 1970, national unions accounted
for the largest proportion of female membership. In
1987, almost 62% of female members were in national
unions, followed by international unions at 21.3% and
government unions at 16.7%.
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Alors que les femmes ne représentaient que le tiers des
effectifs syndicaux, elles représentaient plus de 50 % des effec-
tifs non affiliés (tableau explicatif 1.4). Cela est dii principa-
lement a la tendance des syndicats a prédominance féminine
a demeurer non affiliées (ex. syndicats d’enseignantes et
d’infirmiéres). Seulement 40 % des effectifs féminins appar-
tenant a un syndicat national étaient affiliés & un congres
contre 64.8 % pour les syndicats de fonctionnaires et 70.3 %
pour les syndicats internationaux.

En 1987, 77 % des sections locales ont déclaré qu’elles
avaient des membres féminins. Alors que 90 % des sections
locales des syndicats de fonctionnaires et 81 % des sections
locales des syndicats nationaux déclaraient qu’elles avaient
des effectifs féminins. Seulement 52 % des sections locales de
syndicats internationaux ont fait une telle déclaration (Voir
le tableau explicatif 1.4).

Le graphique 1.16 montre la répartition de I’effectif
féminin selon le type de syndicat, ainsi que son évolution. En
1965, Peffectif féminin était représenté principalement dans
les syndicats internationaux (48.7 %), suivis des syndicats
nationaux (37.2%) et des syndicats de fonctionnaires
(14.1 %). Par contre, en 1970, I’effectif féminin était en plus
grande proportion dans les syndicats nationaux. En 1987, prés
de 62 % de I’effectif féminin faisait partie de syndicats natio-
naux, 21.3 % des syndicats internationaux et 16.7 % des
syndicats de fonctionnaires.
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TEXT TABLE 1.4. Women Members of Labour Unions in Canada, 1986 and 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.4. Effectifs féminins des syndicats au Canada, 1986 et 1987

International National Government All unions
unions unions employee's
organizations
Synd’ -ats Syndicats Syndicats de Tous les
internationaux nationaux fonctionnaires syndicats
Number of Women Members — 1987 290.2 845.7 228.6 1,364.5
Nombre des membres femmes 000 1986 270.6 806.6 232.8 1,310.0
Total Membership — 1987 1,239.3 1,901.7 528.7 3,669.7
Effectif total 000 1986 1,255.6 1,800.3 547.4 3,603.3
Percentage Women — 1987 23.4 445 43.2 37.2
% de femmes 1986 21.5 4.8 425 36.4
Number of locals — 1987 3,194 8,909 3,070 15,173
Nombre de sections locales 1986 3,285 8,796 3,043 15,124
Locals with Women — 1987 1,668 7,249 2,759 11,676
Sections locales comptant 1986 1,683 7,140 2,745 11,568
femmes membres
Chart - 1.15 Graphique - 1.15
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Chart - 1.16 Graphique - 1.16
Distribution of Women Members
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Chart - 1.17 Graphique - 1.17
Women Members as a Percentage of Organized Labour by Province, 1987
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PROVINCIAL DISTRIBUTION OF WOMEN
MEMBERS

In 1987, Ontario accounted for 35.2% of all women
members in Canada, while Quebec ranked second with
28.5% (See Text Table 1.5).

By gaining 23.9 thousand women members in 1987,
Ontario showed the largest numerical increase, while
British Columbia registered the highest percentage gain
at 6.1%. Saskatchewan was the only province to show
a decrease in female membership (a marginal decline of
0.4%).

Both international and government unions reported
the highest proportion of their women members in the
province of Ontario (48.5% and 34.4%, respectively).
The highest provincial concentration of women
members in national unions was in Quebec, at 33.2%.
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REPARTITION DES EFFECTIFS FEMININS PAR
PROVINCE

En 1987, 35.2 % detoutes les femmes syndiquées au Canada
travaillaient en Ontario, et le Québec se classait deuxi¢me, avec
28.5 % des effectifs féminins (Voir le tableau explicatif 1.5).

C’est en Ontario que I’effectif féminin a augmenté le plus,
soit de 239,000 membres. La plus grande hausse en pourcen-
tage a été enregistrée en Colombie-Britannique avec 6.1 %.
La seule province qui a démontré une diminution de I’effec-
tif féminin était la Saskatchewan (une chute de 0.4 %).

Les syndicats internationaux et les syndicats de fonction-
naires ont déclaré que la plus haute proportion de leurs effec-
tifs féminins travaillait en Ontario (soit 48.5 % et 34.4 % res-
pectivement). La proportion la plus grande de femmes dans
les syndicats nationaux se trouvait au Québec, avec 33.2 %.

TEXT TABLE 1.5. Women Members by Province, 1986 and 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.5. Effectif féminin par province, 1986 et 1987

Province
B.C. Alta. Sask. Man. Oni. Qué. N.B. NS PE.I Nfld  Terr. Canada
C.-B. Alb. Sask. Man. Ont. Qué. N.-B. N.E. [-P-E. T.N. Terr. Canada
International unions —
Syndicats internationaux
Women Members — ‘000 1987 30.1 138 9.4 131 140.7 721 2.1 4.1 0.4 4.2 0.2 290.2
Femmes membres 1986 28.0 13.0 95 12.7 129.3 68.0 1.8 1.7 0.1 4.2 0.3 270.6
Provincial Distribution — (%) 1987 10.4 48 3.2 4.5 48.5 24.8 0.7 1.4 0.2 1.4 0.1 100.0
Répartition provinciale 1986 10.3 48 35 4.7 478 25.1 0.7 1.4 - 1.6 0.1 100.0
National unions —
Syndicats nationaux
Women Members — 000 1987 106.9  69.1 348 260.7 28l.0 23. 2.8 11257 0.8 845.7
Femmes membres 1986 100.0 658 1 338 246.2 269.7 225 2.7 12.4 0.7 806.6
Provincial Distribution — (%) 1987 12.6 82 318 4.1 308 332 28 2.6 0.3 1.5 0.1 100.0
Répartition provinciale 1986 12.4 8.2 39 4.2 30.5 334 238 2.7 0.3 1.5 0.1 100.0
Government employees’ organizations —
Syndicats de fonctionnaires
Women Members — ‘000 1987 283 338 8.l 15.6 78.6 35.7 5.1 9 2.6 8.9 2.2 228.6
Femmes membres 1986 27.8 363 8.7 15.6 80.6 35.7 5.0 9.8 2.4 8.8 2.1 232.8
Provincial Distribution — (%) 1987 12.4 148 3.6 6.8 344 1[556 9282 4.2 1.1 39 1.0 100.0
Répartition provinciale 1986 12.0 [IS%6% L0 6.7 34.6 15.3 ) 4.2 1.0 3.8 0.9 100.0
All unions — Tous les syndicats
Women Members — 000 1987 165.3 116.7 494 635 480.0 388.8 30.3 5.7 5.8 25.8 2 1.364.5
Femmes membres 1986 1558 1151 496 62.] 456.1 3734 29.3 349 5.2 25.4 .l 1,310.0
Provincial Distribution — (%) 1987 8.6 3.6 4.7 35.2 28.5 2.2 2.6 0.4 1.9 0.2 100.0
Répartition provinciale 1986 1 8.8 38 4.7 348 285 22 287 0.4 1.9 0.3 100.0
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Chart - 1.18 Graphique - 1.18
Change in the Percentage of Women Members in Each Province, 1987
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Chart 1.17 reveals that the proportion of women Le graphique 1.17 montre que la proportion de femmes
members to total membership within each province dans les organisations syndicales variait sensiblement d’une
varied widely. Prince Edward Island ranked the highest province a I’ autre. Cette proportion était la plus grande a I'Tle-
with 48.7% of its membership comprised of women. du-Prince-Edouard ou 48.7 % des effectifs étaient des
In contrast, their lowest representation occurred in femmes. Par contre, cette proportion était la plus faible a
Newfoundland where they accounted for only 32.9% Terre-Neuve ol 32.9 % seulement des effectifs étaient des
of organized labour. femmes.

Chart 1.18 illustrates that Prince Edward Island also Le graphique 1.18 montre que I'Tle-du-Prince-Edouard
had the highest increase in the proportion of women avait aussi la plus grande augmentation dans la proportion
members in 1987, at 4.3 percentage points, followed by de ’effectif féminin en 1987, soit 4.3 points. Les Territoires

the Territories with an increase of 2.8 percentage points. suivaient avec 2.8 points.



INDUSTRIAL DISTRIBUTION OF UNION
MEMBERSHIP

In 1987, the service industry continued to be the
major contributor to union membership with 32.8%.
Manufacturing followed with 20.5%, while Finance
had the lowest proportion of union members with 0.6%
(See Text Table 1.6). The service industry also
accounted for over one-half (56.9%) of all women
members, while Mining and Agriculture had very few
women members (both at 0.2%).

As illustrated in Text Table 1.7, almost half (48.2%)
of international union members were employed in the
manufacturing and construction industries. On the
other hand, the service and public administration
industries combined for nearly two-thirds (65.4%) of
national and government union membership.

Text Table 1.8 measures the distribution of union
membership by type of union and industry. Inter-
national unions held in affiliation over 75% of the
union members employed in Agriculture, Mining,
Construction and Trade. National and government
unions, on the other hand, dominated Fishing and
Trapping, Forestry, Services and Public Adminstration,
accounting for eight of every nine union members.

1k

REPARTITION DE L'EFFECTIF SYNDICAL PAR
BRANCHE D’ACTIVITE

Avec 32.8 % de I’ensemble des effectifs syndicaux, le sec-
teur des services continuait, en 1987, a avoir le plus grand
nombre de travailleurs syndiqués. Le secteur dela fabrication
suivait avec 20.5 % des effectifs, tandis que le secteur des
finances avait la plus basse proportion d’effectifs syndiqués
avec 0.6 % (Voir le tableau explicatif 1.6). Le secteur des ser-
vices comptait également pour plus de la moitié (56.9 %) de
tous les effectifs féminins, alors que les secteurs des mines et
de P’agriculture avaient trés peu de membres féminins (0.2 %
chacun).

Comme le montre le tableau explicatif 1.7, presque la
moitié (48.2 %) des membres des syndicats internationaux
étaient employés dans les secteurs de la fabrication et de la
construction. D’autre part, les secteurs des services et de
I’administration publique comptaient prés des deux tiers
(65.4 %) des membres des syndicaux nationaux et de fonc-
tionnaires.

Letableau explicatif 1.8 montre la répartition des effectifs
des syndicats par type de syndicat et par secteur. Les syndi-
cats internationaux comptaient plus de 75 % des travailleurs
syndiqués employés dans I’agriculture, les mines, la construc-
tion et le commerce. Par ailleurs, les syndicats nationaux et
de fonctionnaires dominaient dans les secteurs de la péche et
du piégeage, des foréts, des services et de ’administration
publique et comprenaient prés de 90 % des effectifs
syndiqués.

TEXT TABLE 1.6. Distribution of Membership by Industry, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.6. Répartition de P'effectif par industrie, 1987

Total Membership
Effectif total

Women Members

Femmes membres

Agriculture, Forestry and Fishing — Agriculture,
exploitations forestiére et péche

Mines, Quarries and Oil Wells — Mines, carriéres
et puits de pétrole

Manufacturing — Fabrication

Construction — Construction

Transportation, Communication and other Utilities —
Transports, communications et autres services
d’utilité publique

Trade — Commerce

Finance — Finances

Services — Services

Public Administration — Fonction publique

Other! — Autres'

Total

No. — nbre % No. — nbre %%
35,536 0.9 3,266 0.2
51,250 1.4 2,001 0.2

752,887 20.5 146,362 10.7
284,376 7.7 2,558 0.2
471,809 12.9 109,216 8.0
205,956 5.6 77,903 S
20,401 0.6 13,427 1.0
1,202,284 32.8 776,538 56.9
589,222 16.1 221,735 16.3
55,929 1.5 11,537 0.8
3,669,650 100.0 1,364,543 100.0

! Pensioners, unemployed, etc.

' Relraités, chdmeurs, elc.

Note: Additional detail is provided in Appendix 1.4.

Nota: Voir Annexe 1.4 pour des renseignements supplémentaires.
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Chart - 1,19 Graphique - 1.19
Percentage Distribution of Women Membership by Industry, 1987
Répartition procentuelle de I'effectif feminin des syndicats selon l'industrie, 1987
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Percentage Distribution of Membership by Industry, 1987
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TEXT TABLE 1.7. Distribution of International, National and Government Union Membership by Industry, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.7. Répartition de Veffectif des syndicats internationaux, nationaux et de fonctionnaires
selon Pindustrie, 1987

Total Membership — Effectif total

Women Members — Femmes membres

International National and International National and
unions Government Unions  unions Government Unions
Syndicats Syndicats nationaux Syndicats Syndicats nationaux
internationaux et de fonctionnaires internationaux et de fonctionnaires
No. — nbre % No. — nbre % No. — nbre % No. — nbre %
Agriculture, Forestry and Fishing — Agriculture,
exploitation forestiére et péche 5,662 0.4 29,874 1.2 1,062 0.4 2,204 0.1
Mines, Quarries and Oil Wells — Mines, carriéres
et puits de pétrole 38,256 3.1 12,994 0.6 1,405 0.5 596 0.1
Manufacturing — Fabrication 379,454 30.6 373,433 15.4 86,340 29.7 60,022 5.6
Construction — Construction 218,198 17.6 66,178 2.7 1,838 0.6 720 0.1
Transportation, Communication and other Utilities —
Transports, communications et autres services
d'utilité publique 190,977 15.4 280,832 11.5 16,831 5.8 92,385 8.6
Trade — Commerce 152,742 12.3 53,214 2.2 65,966 22.7 11,937 1.1
Finance — Finances 12,167 1.0 8,234 0.3 7,946 2.7 5,481 0.5
Services — Services 180,691 14.6 1,021,593 42.0 99,164 34.2 677,374 63.1
Public Administration — Fonction publique 21,938 1.8 567,284 23.4 1,311 0.5 220,424 20.5
Other' — Autres’ 39,241 3.2 16,688 0.7 8,389 2.9 3,148 0.3
Total 1,239,326 100.0 2,430,324 100.0 290,252 100.0 1,074,291 100.0
! Pensioners, unemployed, efc.
! Retraités, chdmeurs, etc,
Note: Additional detail is provided in Appendix 1.5 and 1.6.
Nota: Voir Annexes 1.5 et 1.6 pour des i 1s supplé aires.
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TEXT TABLE 1.8. Industrial Distribution of Membership by International, National and Government Unions, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.8. Répartition de I’effectif des syndicats internationaux, nationaux et de fonctionnaires
selon ’industrie, 1987

Membership — Effectif

All International National and
unions unions Government unions
Tous les Syndicats Syndicats nationaux
syndicats internationaux et de fonctionnaires
No. — nbre No. — nbre Yo No. — nbre %
Agriculture — Agriculture 1,733 1,284 74.1 449 25.9
Forestry — Exploitation forestiére 28,800 4,015 13.9 24,785 86.1
Fishing and Trapping — Péche et piégeage 5,003 363 /) 4,640 92.7
Mines, Quarries and Oil Wells — Mines, carriéres
et puits de pétrole 51,250 38,256 74.6 12,994 25.4
Manufacturing — Fabrication 752,887 379,454 50.4 373,433 49.6
Construction — Construction 284,376 218,198 76.7 66,178 23.3
Transportation, Communication and other Utilities —
Transports, communications et autres services
d'utilité publique 471,809 190,977 40.5 280,832 59.5
Trade — Commerce 205,956 152,742 74.2 53,214 258
Finance — Finances 20,401 12,167 59.6 8,234 40.4
Services — Services 1,202,284 180,691 15.0 1,021,593 85.0
Public Administration — Fonction publique 589,222 21,938 857 567,284 96.3
Other' — Autres! 55,929 39,241 70.2 16,688 29.8
Total 3,669,650 1,239,326 33.8 2,430,324 66.2

! Pensioners, unemployed, etc.
! Retraités, chdmeurs, etc.



DEGREE OF UNIONIZATION WITHIN
CANADIAN INDUSTRY

Historically, the rate of unionization in Canada has
fluctuated between 31 and 36 percent (See Chart 1.21).
In 1987, 33.3% of 10.8 million paid workers were
unionized, down from 34.1% in 1986.
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TAUX DE SYNDICALISATION DANS L’INDUSTRIE
CANADIENNE

Historiquement, le taux de syndicalisation au Canada a
varié de 31 % a 36 % (Voir le graphique 1.21). En 1987,
33.3% des 10.8 millions de travailleurs rémunérés étaient
syndiqués, par rapport a 34.1 % en 1986.

Chart - 1.21
Rate of Unionization in Canada, 1966-1987

Taux de syndicalisation au Canada, 1966-1987
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Charts 1.22 and 1.23 show respectively, the rate of
unionization by the male and female segments of the
workforce. Male unionization rates fluctuated from a
peak of 40.7% in 1967 to alow of 36.6% in 1971. Since
1983, the rate declined 2.5 percentage points to 37.3%.

In contrast, female unionization rates have generally
increased, growing from 16% in 1966 to more than 25%
in 1982. A jump of nearly four percentage points in 1983
was caused primarily by the addition of new unions to
the survey. These unions had a high proportion of
women members, (eg. teachers and nurses (See Text
Table 1.11)). Since 1983, the female unionization rate
has shown a slight decline to 28.3%.
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Les graphiques 1.22 et 1.23 montrent respectivement le taux
de syndicalisation chez les hommes et chez les femmes. Le
taux de syndicalisation chez les hommes a varié de 40.7 % en
1967 (le plus haut) 2 36.6 % en 1971 (le plus bas). Depuis 1983,
le taux a baissé de 2.5 points pour s’établir a 37.3 %.

Par contre, le taux de syndicalisation chez les femmes a
généralement augmenté, de 16 % en 1966 a plus de 25 % en
1982. L’ajout de nouveaux syndicats a I’enquéte a produit une
augmentation de prés de 4 points en 1983. Ces syndicats
avaient une haute proportion d’effectifs féminins (ex. ensei-
gnantes et infirmiéres (Voir le tableau explicatif 1.11)). Depuis
1983, il y a eu un déclin négligeable dans le taux de syndicali-
sation chez les femmes qui s’est établie a 28.3 %.
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Chart - 1.22 Graphique - 1.22
Male Unionization Rate, 1966-1987
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On an industrial basis, Public Administration
reported the highest unionization rate at 76.3%,
followed by Forestry, Transportation and Construc-
tion, all having unionization rates over 50%. In con-
trast, Agriculture and Finance had unionization rates
under 5%.

Text Table 1.9 also shows the contribution to
unionization by international, national and government
unions. The overall proportion of paid workers
organized by international unions in 1987 was 11.1%,
ranging from a high of 38.6% in the Construction
industry, to a low of 0.8% in Agriculture.

The proportion of paid workers organized by
national and government unions was 22.2%, with
Public Administration on top with arate of 73.5% and
Agriculture at the bottom at 0.3%.

Chart 1.24 illustrates that the rate of unionization of
women exceeded that of men in only three industries,
namely, Agriculture, Finance and Services. With the
exception of Public Administration and Transporta-
tion, the male rate was generally much greater than the
female rate.
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Parmi les diverses branches d’activité économique,
I’administration publique a déclaré le taux de syndicalisation
le plus éleve, soit 76.3 %, suivie des foréts, des transports et
de la construction, toutes ayant des taux de syndicalisation
supérieurs a 50 %. Par contre, ’agriculture et les finances
avaient des taux de syndicalisation inférieurs a 5 %.

Le tableau explicatif 1.9 montre I’apport des syndicats
internationaux, nationaux et de fonctionnaires a la syndica-
lisation des travailleurs. Au total, 11.1 % des travailleurs
rémunérés en 1987 appartenaient a des syndicats internatio-
naux, avec un maximum de 38.6 % dans le secteur de la cons-
truction et un minimum de 0.8 % dans celui de ’agriculture.

Par ailleurs, 22.2 % des travailleurs rémunérés faisaient
partie de syndicats nationaux et de fonctionnaires, avec un
maximum de 73.5 % dans ’administration publique et un
minimum de 0.3 % dans I’agriculture.

Le graphique 1.24 montre que le taux de syndicalisation
chez les femmes excede celui des hommes dans seulement trois
secteurs: ’agriculture, les finances et les services. Le taux chez
les hommes était généralement beaucoup plus élevé que le taux
de syndicalisation chez les femmes, sauf pour ’administra-
tion publique et le transport.

TEXT TABLE 1.9. Paid Workers and Membership of All Labour Organizations in Canada by Industry, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.9. Répartition des travailleurs rémunérés et de I’effectif de tous les syndicats ouvriers
au Canada selon I’industrie, 1987

Paid Union members — Effectif des syndicats
workers!
. Per cent International Per cent National and Per cent
Travailleurs of paid unions of paid Government of paid
rémunérés’ workers workers Unions workers
Total
En pourcentage  Syndicats En pourcentage Syndicats En pourcentage
des travailleurs  internationaux  des travailleurs  nationaux et de  des travailleurs
rémunérés rémunérés fonctionnaires rémunérés
No. — nbre % No. — nbre % No. — nbre %
Agriculture — Agriculture 151,000 1,733 1.1 1,284 0.8 449 0.3
Forestry — Exploitation forestidre 57,000 28,800 b 4,015 7.0 24,785 43.5
Fishing and trapping — Péche et piégeage 11,000 5,003 45.5 363 33 4,640 42.2
Mines, quarries and oil wells — Mines,
carriéres et puits de pétrole 175,000 §1,250 293 18,256 21.9 12,994 7.4
Manufacturing — Fabrication 2,040,000 752,887 36.9 379,454 18.6 373,433 18.3
Construction 565,000 284,376 50.3 218,198 38.6 66,178 1.7
Transportion, communications and other
utilities — Transports, communications
et auires services d’utilité publique 833,000 471,809 56.6 190,977 229 280,832 337
Trade — Commerce 2,045,000 205,956 10.1 152,742 75 53,214 2.6
Finance — Finances 675,000 20,401 3.0 12,167 1.8 8.234 1.2
Services industries — Services 3,526,000 1,202,284 34.1 180,691 s.1 1,021,593 29.0
Public administration — Fonction publique 772,000 589,222 76.3 21,938 2.8 567,284 735
Total 10,850,000 3,613,721 333 1,200.085° 11.1 2,413,636 22,2

! Source: Labour Force, Statistics Canada (Catalogue 71-001, Table 20, December 1987).
! Source: Population active, Statistique Canada (n° 71-001 au catalogue, tableau 20, décembre 1987).

* Excludes pensioners, unemployed, eic.
? Retraités, chOmeurs, etc. non inclus,
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Chart - 1.24 Graphique - 1.24
Male and Female Unionization Rates by Industry, 1987

Taux de syndicalisation chez les hommes et chez les femmes par 'industrie, 1987
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TRUSTEESHIPS

The Act requires every labour organization which
imposes a trusteeship on a subordinate local union or
branch in Canada to file a report with the Chief Statisti-
cian of Canada containing the name of the trusteed local
union, the date the trusteeship was imposed, and the
reason for establishing the trusteeship.

Text Table 1.10 shows the type and number of labour
organizations under trusteeship in Canada in 1987.
As shown in Chart 1.25, international union member-
ship under trusteeship increased to record levels each
year since 1983 to reach 5.2% (64,744 members) in 1987.
In sharp contrast, national unions had only 0.5% of
their membership under trusteeship, while government
unions continued to have no members under
trusteeship.
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TUTELLES

Aux termes de la Loi, tous les syndicats ouvriers qui impo-
sent une tutelle a une section locale subalterne au Canada sont
tenus d’envoyer chaque année au statisticien en chef du
Canada une déclaration contenant le nom de la section locale
du syndicat mis en tutelle, la date de la mise en tutelle et le
motif de la tutelle.

Le tableau explicatif 1.10 indique le genre et le nombre des
organismes syndicaux en tutelle au Canada en 1987. Comme
le montre le graphique 1.25, les effectifs de syndicats inter-
nationaux en tutelle ont augmenté pour établir un record
chaque année depuis 1983 et atteindre 5.2 % (soit 64,744
membres) en 1987. Par opposition, 0.5 % seulement des effec-
tifs des syndicats nationaux étaient en tutelle. Il n’y avait
toujours pas de membres de syndicats de fonctionnaires en
tutelle.

TEXT TABLE 1.10. Number of Active Trusteeships, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 1.10. Nombre de tutelles en vigueur, 1987

Type of labour Number Congress affiliation — Affiliation 2 la centrale Number Member-
organization of of ship
imposing trusteeship unions AFL-C10/ AFL-CIO/ AFL-CI0O  CLC CNTU CCU Unaf- locals affected
. CLC CFL only only filiated .

Genre de syndicat Nombre CSD Nombre Effectif
ouvrier imposant de FAT-COlI/ FAT-COl/ FAT-COl/ CTC CSN  CSC  Non de sections  touché
la tutelle syndicats ¢ FCT | t | t affiliés  locales
International unions —

Syndicats internationaux i9 8 7% 3 - - - - 1 62 64,744
National unions —

Syndicats nationaux 3 - - - 2 - - 1 1 2,690
Congresses —

Centrales | - - - - 1 - - 16 6,802
Total 23 8 7 3 2 - 1 - 2 89 74,236

Note: There are no government locals under trusteeship.
Nota: Il n'y a aucun local de fonctionnaires en tutelles.
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Chart - 1.25

Graphique - 1.25

Percentage of International and National Membership Under Trusteeship, 1965-1987
Pourcentage de |'effectif International et national sous tutelle, 1965-1987

1965 1970 1975

IMPACT OF THE 1983 AMENDMENTS

NOTE: Dueto amendments to the Act which became
effective with the 1983 survey, many new unions were
added to the survey, producing a discontinuity in the
data for both national and government unions. How-
ever, the impact of the discontinuity was significant only
for national unions.

Text Table 1.11 presents a summary of the unions
added each year as a result of the amendments and their
impact on the membership and union dues statistics.
Cumulatively, these unions accounted for nearly 72%
of all national unions reporting in 1987, as well as 18%
of the government unions count. Accordingly, this
group of unions accounted for 24.0% of national
membership in 1987 and 2.6% of the membership of
government unions. With respect to female member-
ship, this group now accounts for 25.1% of total
women membership.

1980 1985

CONSEQUENCES DES MODIFICATIONS DE 1983

A NOTER: Nombre de nouveaux syndicats ont été ajoutés
a I’enquéte de 1983 en raison des modifications a la Loi qui
sont entrées en vigueur au moment de I’enquéte. Cela a pro-
duit une solution de continuité dans les données sur les syndi-
cats nationaux et les syndicats de fonctionnaires. Les
syndicats nationaux ont été les plus touchés par cette solution
de continuité.

Le tabieau explicatif 1.11 montre un apergu des syndicats
ajoutés chaque année en raison des modifications, et leurs
effets sur les statistiques des effectifs et des cotisations de
syndicats. Entout, ces syndicats représentaient prés de 72 %
des syndicats nationaux en 1987, ainsi que 18 % des effectifs
des syndicats de fonctionnaires. Par conséquent, en 1987, ce
groupe de syndicats représentait 24.0 % des syndicats natio-
naux et 2.6 % des effectifs des syndicats de fonctionnaires.
A I’heure actuelle, les effectifs féminins de ce groupe repré-
sentent 25.1 % des effectifs syndicaux féminins,



The statistics also show that for this group of new
reporting national unions, 73% of the total member-
ship increase and 79% of the female membership
increase occurred in the first year following implemen-
tation of the amendments, 1983. In 1987, while this
group of national unions represented 24% of national
unions membership, they accounted for 39.3% of
national unions dues reported. For this group, average
dues per member were $324, more than double the $158
average dues per capita for the other national unions.
This variance in dues per capita is largely as a result of
unions with no locals (unitary labour organizations)
accounting for the majority of new labour organiza-
tions included under the Act for the first time in 1983.
Unitary organizations report all dues paid by their
members since there is no distribution to union locals.
In contrast, for unions having locals, only the head-
quarter’s portion of dues assessed is reported under the
Act.
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Les statistiques montrent aussi que 73 % de I’augmenta-
tion de I’effectif syndical et 79 % de I’augmentation de I’effec-
tif syndical féminin pour ce groupe de nouveaux syndicats
nationaux déclarante s’est produit dans la premiére année sui-
vant la mise en vigueur des modifications de 1983. En 1987,
ce groupe de nouveaux syndicats nationaux représentait
39.3 % des cotisations déclarés, mais ne représentait que 24 %
des effectifs des syndicats nationaux. Pour ce groupe, la
moyenne des cotisations par membre était de $324, soit plus
que le double de la moyenne de $158 pour les autres syndi-
cats nationaux. Cette variation est attribuable au fait que les
syndicats sans sections locales (organisations locales unitai-
res) représentaient la majorité des nouveaux syndicats inclus
pour la premicre fois en 1983 aux termes dela Loi. Les orga-
nisations locales unitaires doivent déclarer toutes cotisations
payées par leurs membres car elles ne partagent ces cotisations
avec aucune section locale. Par contre, seulement la portion
des cotisations liées au siege social des sections locales doit
étre déclarée aux termes de la Loi.

TEXT TABLE 1.11. Cumulative Impact on the Statistical Series Caused by the 1983 Amendments to the Act
TABLEAU EXPLICATIF 1.11. Résultats cumulés sur les séries statistiques causé par les amendements de 1983 a la Loi

1983 1984 1985 1986 1987

National unions — Syndicats nationaux
Number of unions added — Nombre de syndicats ajoutés 94 172 200 273 268
% Total unions — Pourcentage des syndicats 49.5 63.0 66.2 72.0 71.6
Number of locals added — Nombre de locaux ajoutés 961 1,116 1,170 1,331 1,247
% Total locals — Pourcentage des locaux 6.6 §S 7.8 8.8 8.2
Number of members added (000’s) — Nombre des membres ajoutés 333.2 390.4 405.7 465.4 456.2
% Total members — Pourcentage des membres 23.0 25.5 25.8 259 24.0
Number of women members added (000’s) — Nombre des femmes

membres ajoutés 174.4 200.7 208.2 229.9 2199
% Total women members — Pourcentage des femmes membres 25.4 27.8 28.0 28.5 26.0
Increase in dues (3000°’s) — Augmentation dans les cotisations 77,592 101,834 123,217 137,708 147,914
% Total dues — Pourcentage des cotisations 293 38.5 41.4 40.2 39.3
Government unions — Syndicats de fonctionnaires
Number of unions added — Nombre de syndicats ajoutés 0 2 3 5 b}
% Total unions — Pourcentage des syndicats - 8.3 12.0 17.9 17.9
Number of locals added — Nombre de locaux ajoutés 0 3 § 3
% Total locals — Pourcentage des [ocaux - 0.1 0.1 0.2 0.2
Number of members added (000's) — Nombre des membres ajoutés 9.6 15 129 13.7
% Total members — Pourcentage des membres - 1.8 2.1 24 2.6
Number of women members added (000's) — Nombre des femmes

membres ajoutés 1.6 2.2 2.3 2.5
% Total women members — Pourcentage des femmes membres - 0.7 1.0 1.0 1.1
Increase in dues ($000’s) — Augmentation dans les cotisations 0 3,847 4,525 5,007 5,107
% Total dues — Pourcentage des cotisations 3.6 3.7 43 4.1
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APPENDIX 1.1. Distribution of Canadian Membership and Locals by Type of Labour Organization and
Affiliation, 1986 and 1987
ANNEXE 1.1. Répartition de I’effectif canadien et des sections locales selon le genre de syndicat et 1'affiliation,

1986 et 1987

Labour Local unions in Canada Membership in Canada
organizations
Type and affiliation h ’ .
Syndicats Sections locales au Canada Effectif au Canada
Le genre et I'affiliation ouvriers
1986 1987 1986 1987 1986 1987 1986 1987 1986 1987
No. — nbre No. — nbre % No. — nbre %
000’s
International unions — Syndicats internationaux:
AFL-CIO/CLC — FAT-COL/CTC 38 37 2,497 2,422 16.5 16.0 830.3 808.0 23.1 2.0
AFL-CIO/CFL — FAT-COi/FCT 10 10 428 410 2.8 ar 192.2 194.0 54 58
AFL-CIO only — FAT-COI seulement 4 S 194 245 1.3 1.6 127.2 2139 35 5.8
CLC only — CTC sculement 2 2 25 24 0.2 0.2 7 8.6 0.2 0.3
Unaffiliated — Non affiliés 4 3 14] 93 0.9 0.6 98.2 i4.8 2.7 0.4
Sub-total — Total partici 58 57 3,285 3,194 21.7 211 1,255.6 1,239.3 348 338
Natlonal unions' — Syndicats nationgux'
CLC — CTC 46 47 3,678 3,781 243 249 8i5.0 894.3 22.6 24.4
CSD 4 4 304 3i2 2.0 2.1 324 35.0 09 0.9
CNTU — CSN 1t 10 1,773 0772 1.7 1.7 207.5 210.0 5.8 5.7
CCU — CSC I8 15 9 96 0.7 0.6 30.6 31.6 09 0.9
CFL — FCT 2 2 2 2 -- -- 6.1 5.6 0.2 0.1
CEQ 9 I 187 186 1.3 1.2 90.8 94.2 13 2.6
Unaffiliated — Non affiliés 64 61 2,529 2,536 16.7 16.7 461.2 467.0 12.2 127
Independent local unions — Organisations
locales indépendantes 225 224 225 24 LS 1.5 156.7 164.0 4.4 4.5
Sub-total — Total partiel 379 174 8,797 8,909 58.2 58.7 1,800.3 1,901.7 50.0 51,
Governmeni employees’ organization —
Syndicats de fonctionnaires:
CLC — CTC 13" 13 2,632 2.658 17.4 17.5 454.5 437.6 126 11.9
CFL — FCT ] i | ] -- -- 72 1.3 -- --
Unaffiliated — Non affiliés 12 12 408 409 [ %] 2.7 80.8 8.4 23 7272
independent local unions — Organisations
locales indépendantes 2 2 2, 2, -- -- 10.9 BLES 0.3 0.3
Sub-1otal — Total partiel 28 28 3,043 3,070 20.0 202 547.4 528.7 15.2 14.4
Tolal 465" 459 15128" 15,173 100.0 100.0 3,603.3 3,669.7 100.0 100.0

' includes 6 unions with a total membership of 3,597 which reported for the first time under the legislation

'Y compris 6 syndicats qui ont produit leur premiére déclaration aux termes de la Loi et qui comptaient au total 3,597 membres.

APPENDIX 1.2. Distribution of Canadian Membership and Locals by Congress Affiliation, 1986 and 1987
ANNEXE 1.2. Répartition de I’effectif canadien et des sections locales selon I’affiliation a la centrale, 1986 et 1987

Labour Local unions in Canada Membership in Canada
organizations
C ffiliati
Sheis s Ltatiog Syndicats Sections locales au Canada Effectif au Canada
Affiliation 4 la centraie OuvIics
1986 1987 1986 1987 1986 1987 1986 1987 1986 1987
No. — nbre No. — nbre % No. — nbre %
000’s
Canadian Labour Congress — Congrés du
Travail du Canada:
AFL-Cl10/CLC — FAT-COIl/CTC 38 37 2,497 2,422 16.5 16.0 830.3 808.0 23.1 22.0
CLC only — CTC seulement 61" 62 6,335 6,463 41.9 426 1.277.2 1,340.5 5.4 36.6
Sub-total — Total partiel 9 9 8,832 8,885 58.4 $8.6 2,107.5 2,148.5 58.5 58.6
AFL-C10/CFL — FAT-CIO/FCT i0 10 428 410 2.8 29 192.2 194.0 5.3 5.3
CSD 4 4 304 312 20 281 324 5.0 0.9 0.9
CNTU — CSN 1t 10 1,773 1,772 7/ 1111414 207.5 210.0 58 5.7
CCU — CSC I8 Is 9 9% 0.7 0.6 30.6 316 0.9 0.9
CFL only — FCT sculement 3 3 3 3 -— - - ] 6.8 0.2 0.2
AFL-ClO only — FAT-COI seulement 4 5 194 245 1.3 1.6 127.2 2139 3.5 5.8
CEQ 9 It 187 186 18 12 9.8 94.2 2D, 2.6
Unaffiliated international unions — Syndicats
internationaux non affiiiés 4 3 141 93 0.9 0.6 98.2 14.8 2.7 0.4
Unaffiliated national unions’ — Syndicats
nationaux non affiliés' 76 73 2,937 2,945 19.4 19.4 542.0 545 .4 15.0 i4.8
Independent local unions — Organisations
locales indépendantes 227 226 227 226 1S LS 167.6 1i75:S 4.7 4.8
Total 465" 459 15,1287 15,173 100.0 100.0 3,603.3 3,669.7 100.0 100.0

! Inciuding government employees’ organizations.

'Y compris les syndicats de fonctionnaires.
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APPENDIX 1.3. Labour Organizations with 30,000 or More Members Resident in Canada, 1986 and 1987
ANNEXE 1.3. Syndicats ouvriers ayant au moins 30,000 membres résidant au Canada, 1986 et 1987

Locals in Canada

Sections locales

Membership in Canada

Effectif au Canada

au Canada
Type and pame of union Percentage Percentage
Genre et nom du syndicat :c:r?!(::]rship ‘;’913‘7‘57986
1986 1987 1986 1987
En pourcentage Taux de
de Ieffectif variation
total 1987/1986
No. — nbre %
International unions' — Syndicats internationsux!
Food and Commercial Workers — Travailleurs de I’alimentation et
du commerce 161 165 165,906 184,120 5.0 +11.0
Steelworkers — Métallurgistes 754 746 155,775 161,926 4.4 +3.9
Teamsters (AFL-CIO) — Camionneurs (FAT-COI) 438 49 84,808 88,975 2.4 +4.9
Service Employees — Employés de services 26 24 74,713 77.835 2.1 +4.2
Electrical Workers (IBEW) (AFL-CIO/CFL) — Quvriers en électricité
(FIOEXFAT-CIO/FCT) 115 12 63,963 66,100 1.8 +3.3
Carpenters (AFL-C10) — Charpentiers (FAT-COI) 134 135 60,813 59,357 1.6 ~2.4
Machinists — Machinistes 165 168 56,136 56,437 &S +0.5
Labourers — Journaliers 35 35 48,186 47,329 13 -1.8
Plumbers (AFL-CIO/CFL) — Plombiers (FAT-COI/FCT) 59 57 37,804 36,892 1.0 ~2.4
Operating Engineers (AFL-CIO/CFL) — Opérateurs des machines
lourdes (FAT-COI1/FCT) 27 27 31,675 31,984 0.9 +1.0
Sub-total — Total partiel 1,524 1,518 779,779 810,955 22.0 +4.0
Natlonal and Government unions — Syndicats natlonaux et de
fonctionnaires
Public Employees (CUPEXCLC) — Syndicat canadien de la fonction
publique (CTC) 2,072 2,118 337,216 350,019 9.5 +3.8
Public Service Alliance (CLC) — Alliance de ia fonction publique
(CTC) 17 17 161,3612 155,6152 - -3.6
Auto Workers-CAW-Canada{CLC) — Travailleurs de 1'automobile
{CTO) 103 109 135,895 146,094 4.0 +7.5
Social Affairs Federation (CNTU) — Fédération des affaires sociales
{CSN) 576 592 95,686 97.408 2.7 +1.8
Québec Teaching Congress (Unaffiliated) — Centrale de I’enseignement
du Québec (Non affiliés) 187 186 90,829 94,252 2.6 +3.8
Ontario Public Service Employees (CLC) — Employés de la fonction
publique de I’Ontario (CTC) 423 425 77.376 73,900 2.0 -4.5
Paperworkers Union (CLC) — Travailleurs du papier (CTC) 280 294 68,807 70,518 1.9 +2.5
Alberta Union of Provincial Employees (CLC) — Syndicat des
fonctionnaires provinciaux de I'Alberta (CTC) 31 31 50,698 46,569 1.3 - 8.1
IWA — Canada (CLC) — IWA — Canada (CTC) - 35 - 46,175 i.3 -
Nurses Association of Ontario (Unaffiliated) — Association des
infirmiéres de 1'Ontario (Non affiliés) 224 227 44,034 45,949 1.3 +4.3
Québec Government Employees (Unaffiliated) — Fonctionnaires
provinciaux du Québec (Non affiliés) 197 199 44,375 43,847 [l -1.2
B.C. Government Employees Union (CLC) — Syndicat des
fonctionnaires provinciaux de la C.-B. (CTC) 3] 30 39,202 39,934 i.l +1.9
Quebec Federation of Nurses (Unaffiliated) — Fédération des
Infirmiéres et Infirmiers du Québec (Non affiliés) - 86 - 38,847 1.1 -
Communications and Electrical Workers of Canada (CLC) —
Travailleurs en communications et en électricité du Canada (CTC) 132 132 36,892 38,304 1.0 +3.8
Railway, Transport and General Workers (CLC) — Cheminots
employés des transports et autres ouvriers (CTC) 200 206 35,260 36,162 1.0 +2.6
Ontario Secondary School Teachers Federation (Unaffiliated) —
Fédération des cnseignants des écoles secondaires de 1'Ontario
{Non affiliés) 56 56 35,752 35,854 1.0 +0.3
Energy and Chemical Workers (CLC) — Energie et produits chimiques
(CTC) 207 209 32,585 32,621 0.9 +0.1
Federation of Women Teachers Association of Ontario (Unaffiliated) —
Fédération des associations des enseignants de I’Ontario (Non affiliés) 80 80 31,008 31,714 0.8 +2.3
Alberta Teachers Association (Unaffiliated) — Association des
enseignants de I'Alberta (Non affiliés) 80 80 27,618 31,012 0.8 +12.3
Sub-total — Total partiel 4,896 5,112 1,183,233 1,299,179 355 +9.8
All other anions — Tous les autres syndicals 8,704 8.543 1,640,321 1,559,516 42.5 -49
Reporting unions — Total — Syndicats déclarants 15,124r 15,173 3,603,333 3,669,650 100.0 +1.8

! All international unions not identified as independent (Ind.) or AFL-CIO/CFL are affiliated with the AFL-C10/CLC.
! Tous les syndicats internationaux non indiqués comme indépendents(ind.) ou FAT-COI/FCT sont affiliés 2 FAT-COI/CTC.

2 Not included in sub-totals (1he membership of component locals is included in the category **All other unions’').

2 Sont exclus des totaux partiels (I’effec1if des sections locales est inclus dans la catégorie **Tous les autres syndicals’).



47

APPENDIX 1.4. Distribution of Membership of All Labour Organizations in Canada by Industry Group, 1987
ANNEXE 1.4. Répartition de 'effectif de tous les syndicats ouvriers au Canada selon I’industrie, 1987

Membership Women members
Effectif Femmes membres
Number Per cent Number Per cent Per cent
women wormen
members of members of
industry total women
membership membership
Nombre Pour- Nombre En pourcentage En pourcentage
cenlage de I'ensemble de I'ensemble
de leffectif de I'effectif
syndical de syndical
I'industrie féminin
Agriculture 1,733 - 863 49.8 0.1
Forestry — Exploitation forestiére 28,800 0.8 1,818 6.3 0.1
Fishing and trapping — Péche ct piégeage 5,003 0.1 58S 11.7 --
Mines, quarries and oil wells — Mines, carriéres et
puits de pétrole 51,250 1.4 2,001 39 0.2
Metal mines — Mines de métaux 29,772 0.8 969 3 0.1
Mineral fuels — Minéraux combustibles 10,573 0.3 551 52 0.1
Other mines — Autres mines 10,905 0.3 481 4.4 -
Manufacturing — Fabrication 752,887 20.5 146,362 19.4 10.7
Food and beverages — Aliments et boissons 112,670 3.1 28,749 25.5 2.1
Tobacco — Tabac 3,557 0.1 1,229 34.6 0.1
Rubber — Caoutchouc 22,503 0.6 4,573 20.3 0.3
Leather — Cuir 7,810 0.2 4,739 60.7 0.4
Textiles, knitting and clothing — Textiles,
bonneterie et vétements 55,506 1.5 35,004 63.1 2.6
Wood — Bois 34,836 1.0 2,770 8.0 0.2
Furniture — Meubles et articles d’ameublement 12,610 0.3 2,605 20.7 0.2
Paper — Papier 86,741 24 6,348 7.3 0.5
Printing — Imprimerie 33,455 0.9 7,396 22.1 0.5
Primary metal — Méiaux primaires 65,450 1.8 2,466 38 0.2
Metal fabrication — Transformation des métaux 50,983 1.4 4,498 8.8 0.3
Machinery — Machines 32,427 0.9 2,469 7.6 0.2
Transportation equipment — Matériel de transport 118,601 312 16,714 14.1 1.2
Electrical products — Appareils et matériel
électriques 49,431 1.3 16,742 339 1.2
Non-metallic mineral products — Produits des
minéraux non métalliques 26,095 0.7 2,868 11.0 (11
Petroleum and coal products — Produits du
pétrole et du charbon 4,538 0.1 181 4.0 -
Chemicals — Produits chimiques 20,350 0.6 3,302 16. 0.2
Miscellaneous — Divers 15,324 0.4 3,709 24.2 0.3
Construction industry — Industrie de la
construction 284,376 Tl 2,558 0.9 0.2
Transportation, communication and other
utilities — Transports, communications et
autres services d’utilité publique 471,809 12.9 109,216 23.1 8.0
Transportation, storage and communication —
Transports, entreposage ¢l communications 402,401 11.0 95,967 23.8 7.0
Gas, water and electric utilities — Services de gaz,
d'eau et d'électricité 69,408 1.9 13,249 19.1 1.0
Trade — Commerce 205,956 5.6 77,903 37.8 5il)
Wholesale trade — Commerce de gros 49,424 1.3 8,175 16.5 0.6
Retail Trade — Commerce de détail 156,532 43 69,728 4.5 5.1
Finance — Finances 20,401 0.6 13,427 65.8 1.0
Service 1,202,284 328 776,538 64.6 56.9
Public adminisiration — Fonction publique 589,222 16.1 221,735 37.6 16.3
Other! — Total — Autres! 55,929 1.5 11,537 20.6 0.8
Total 3,669,650 100.0 1,364,543 37.2 100.0

! Pensioners, unemployed, etc.
! Retraités, chémeurs, etc.
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ANNEXE 1.5. Répartition de I’effectif des syndicats ouvriers internationaux au Canada selon Pindustrie, 1987

Membership Women members
Effectif Femmes membres
Number Per cent Number Per cent Per cent
women women
members of members of
industry total women
membership membership
Nombre Pour- Nombre En pourcentage En pourcentage
centage de I’ensemble de I’ensemble
de I'effectif de ’effectif
de I’'industrie syndical féminin
Agriculture 1,284 0.1 731 56.9 0.2
Forestry — Exploitation forestiére 4,015 0.3 151 3.8 0.1
Fishing and trapping — Péche et piégeage 363 - 180 49.6 0.1
Mines, quarries and oil wells — Mines, carriéres et
puits de pétrole 38,256 3.1 1,405 3.7 0.5
Metal mines — Mines de métaux 22,696 1.8 813 3.6 0.3
Mineral fuels — Minéraux combustibles 9,253 0.8 513 5.5 0.2
Other mines — Autres mines 6,307 0.5 79 1.3 --
Manufacturing — Fabrication 379,454 30.6 86,340 22.8 29.7
Food and beverages — Aliments et boissons 84,607 6.8 18,569 21.9 6.4
Tobacco — Tabac 3,103 0.3 1,039 33.5 0.4
Rubber — Caoutchouc 14,053 1.1 2,930 20.9 1.0
Leather — Cuir 6,235 0.5 3,925 63.0 1.3
Textiles, knitting and clothing — Textiles,
bonneterie et vétements 40,631 33 28,042 69.0 9.7
Wood — Bois 6,709 0.5 920 13.7 0.3
Furniture — Meubles et articles d’ameublement 8,117 0.7 1,521 18.7 0.5
Paper — Papier 12,884 1.0 2,043 15.9 0.7
Printing — Imprimerie 29,514 2.4 6,392 21.7 2.2
Primary metal — Métaux primaires 48,658 3.9 1,683 35 0.6
Metal fabrication — Transformation des métaux 41,133 <) 2,999 7.3 1.0
Machinery — Machines 13,768 1d 1,052 7.6 0.4
Transportation equipment — Matériel de transport 19,850 1.6 4,455 22.4 1.5
Electrical products — Appareils et matériel
électriques 15,568 163 5,224 33.6 1.8
Non-metallic mineral products — Produits des
minéraux non métalliques 18,382 1.5 2,009 10.9 0.7
Petroleum and coal products — Produits du
pétrole et du charbon 215 - 16 7.4 -
Chemicals — Produits chimiques 9,184 0.7 1,563 17.0 0.5
Miscellaneous — Divers 6,843 0.6 1,958 28.6 0.7
Construction industry — Industrie de la
construction 218,198 17.6 1,838 0.8 0.6
Transportation, communication and other
utilities — Transports, communications et autres
services d’utilité publique 190,977 15.4 16,831 8.8 58
Transportation, storage and communication —
Transports, entreposage et communications 168,442 13.6 13,693 8.1 4.7
Gas, water and electric utilities — Services de gaz,
d'eau et d’électricité 22,535 1.8 3,138 13.9 1.1
Trade — Commerce 152,742 12.3 65,966 43.2 22.7
Wholesale trade — Commerce de gros 27,383 22 4,932 18.0 N
Retail Trade — Commerce de détail 125,359 10.1 61,034 48.7 21.0
Finance — Finances 12,167 1.0 7,946 65.3 247
Service 180,691 14.6 99,164 54.9 342
Public administration — Fonction publique 21,938 1.8 1,311 6.0 0.5
Other! — Total — Autres’ 39,241 3.2 8,389 21.4 2.9
Total 1,239,326 100.0 290,252 23.4 100.0

! Pensioners, unemployed, etc.
' Retraités, chémeurs, etc.
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APPENDIX 1.6. Distribution of Membership of National and Government Unions by Industry, 1987
ANNEXE 1.6. Répartition des sections locales et de I'effectif des syndicats nationaux et de fonctionnaires selon I'industrie, 1987

Membership Women members
Effectif Femmes membres
Number Per cent Number Per cent Per cent
women women
members of members of
industry total women
membership membership
Nombre Pour- Nombre En pourcentage En pourcentage
centage de I'ensemble de I’'ensemble
de I'effectif de I'effectif
de I'industrie syndical féminin
Agriculiure 449 - 132 294 -
Forestry — Exploitation forestiére 24,785 1.0 1,667 6.7 0.1
Fishing and trapping — Péche et piégeage 4,640 0.2 408 8.7 --
Mines, quarries and oil wells — Mines, carriéres et
puits de pétrole 12,994 0.6 596 4.6 0.1
Mctal mines — Mines de métaux 7,076 0.3 156 2.2 -
Mineral fuels — Minéraux combustibles 1,320 0.1 38 29 -
Other mines — Aulres mines 4,598 0.2 402 8.7 0.1
Manufacturing — Fabrication 373,433 15.4 60,022 16.1 5.6
Food and beverages — Aliments et boissons 28,063 1.1 10,180 36.3 0.9
Tobacco — Tabac 454 - 190 41.9 --
Rubber — Caoutchouc B,450 0.3 1,643 19.4 0.2
Lcather — Cuir 1,575 0.1 814 51.7 0.1
Textiles, knitting and clothing — Textiles,
bonneterie et vétements 14,875 0.6 6,962 46.8 0.6
Wood — Bois 28,127 12 1,850 6.6 0.2
Furniture — Meubles et articles d’ameublement 4,493 0.2 1,084 24.1 0.1
Paper — Papier 73,857 3.0 4,305 5.8 0.4
Printing — Imprimerie 3,941 0.2 1,004 25.5 0.1
Primary metal — Mélaux primaires 16,792 0.7 783 4.7 0.1
Metal fabrication — Fabrication métallique 9,850 0.4 1,499 152 0.1
Machinery — Machines 18,659 0.8 1,417 7.6 0.1
Transportation equipment — Matériel de transport 98,751 4.1 12,259 12.4 1.1
Electrical products — Appareils et matériel
électriques 33,863 1.4 11,518 34.0 1.1
Non-metallic mineral products — Produits des
minéraux non métalliques 7,713 0.3 BS9 1t 0.1
Petroleum and coal products — Produits du
pétrole et du charbon 4,323 0.2 165 3.8 --
Chemicals — Produits chimiques 11,166 0.5 1,739 15.6 0.2
Miscellaneous — Divers 8,481 0.3 1,751 20.6 0.2
Construction industry — Industrie de la
construction 66,178 2.7 720 1.1 0.1
Transportation, communication and other
utilities — Transports, communications €t autres
services d’utilité publique 280,832 1.5 92,385 329 8.6
Transportation, storage and communication —
Transports, entreposage et communications 233,959 9.6 82,274 35.2 %7
Gas, water and electric utilities — Services de gaz,
d’eau et d’électricité 46,873 1.9 10,111 21.6 0.9
Trade — Commerce 53,214 2.2 11,937 224 1.1
Wholesale trade — Commerce de gros 22,041 0.9 3,243 14.7 0.3
Retail Trade — Commerce de détail 31,173 1.3 B.694 27.9 0.8
Finance — Finances 8,234 0.3 5,481 66.6 0.5
Service 1,021,593 42.0 677,374 66.3 63.1
Public administration — Fonction publique 567,284 234 220,424 38.9 20.5
Other! — Total — Autres! 16,688 0.7 3,148 18.8 0.3
Total 2,430,324 100.0 1,074,291 «“.2 100.0

' Pensioners, unemployed, etc.
I Retraités, chOmeurs, etc.
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LABOUR UNION FINANCIAL STATISTICS

Every labour organization subject to the Act is re-
quired to file financial statements reporting the Balance
Sheet and Statement of Income and Expenditures for
each fund of the organization. As only parent labour
organizations are required to report this data, the
published information does not reflect the financial
activity of union locals and branches.

The comparison of financial information, especially
the operating surplus, of Canadian and international
unions has been viewed by many as important. Unfor-
tunately, there was reason to believe that international
unions were not reporting all of the revenues or expenses
associated with the Canadian membership. Conse-
quently, an investigation of reporting practices was
undertaken. In general it was found that only direct
revenues received from Canadian members and locals
and only direct expenses on behalf of Canadian
members were reported. However, other revenue and
indirect expenses attributable to Canadian operations
such as head office salaries, convention expenses, etc.,
were generally not being reported. Where this was the
case, estimates of unaffiliated indirect expenses and
revenues were made based on the proportion of Cana-
dian membership to total membership.

STATISTIQUES FINANCIERES DES SYNDICATS

Toutes les organisations ouvriéres assujetties a la Loi sont
tenues de présenter des états financiers, notamment un bilan
et un état des revenus et des dépenses pour chaque fonds de
’organisation. Seules les siéges sociaux doivent soumettre ces
données. Aussi la présente publication ne fait-elle pas état des
activités financiéres des sections locales des syndicats.

La comparaison de I'information financiére des syndicats
canadiens et internationaux, particuliérement ’excédent des
opérations, est considérée trés importante. Malheureusement,
il y a raison de croire que les syndicats internationaux n’ont
pas déclaré toutes les recettes et dépenses associées a leur
effectif canadien. Par conséquent, une enquéte a eu lieu. En
général, I‘enquéte a révélé que seules les recettes directement
associées aux membres et aux sections locales canadiens et
seules les dépenses directement associées aux membres cana-
diens ont été rapportées. Cependant, d’autres recettes et
dépenses indirectes telles que les traitements du personnel des
siéges sociaux, les frais de congrés, etc. n’ont pas été rappor-
tées. Dans ce cas, une estimation des dépenses et des recettes
indirectes est faite en se fondant sur la proportion de I'effectif
canadien par rapport a I’effectif total.

Chart - 2.1

Graphique - 2.1

Unilon Dues Paid to International, National and Government Unions
Cotisations versées aux syndicats internationaux, nationaux et de fonctionnaires
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Text Table 2.A1 illustrates the extent of indirect
revenues and expenditures included in the report on
Canadian operations of international unions in 1987.
The historical series has been restated to 1984 to reflect
this change, as shown in Charts 2.7 and 2.7 (a).
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Le tableau explicatif 2. A1 montre la proportion des recettes
et des dépenses indirectes figurant dans le rapport des opé-
rations canadiennes des syndicats internationaux pour 1987,
Les données chronologique ont été révisés jusqu’en 1984 pour
illustrer ce changement (voir les graphiques 2.7 et 2.7(a)).

TEXT TABLE 2.A1. Canadian Operations of International Unions, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 2.A1. Opérations canadiennes des syndicats internationaux, 1987

Direct

Direct

Indirect
(reported)

Indirect
(déclarés)

Indirect
(estimated)

Indirect
(estimée)

Total
Canadian
Operations

Les transactions
financiéres
canadiennes

Income — Revenus:

1. Dues — Cotisations
2. Other — Autres revenus

3. Income — Total — Revenus

Expenditures — Dépenses:

4. Salaries and wages — Traitments et salaires

5. Strike benefits — Indemnpités de gréve

6. Pension and welfare benefits — Prestations des
régimes de retraite et d'aide

9. Affiliation fees — Frais d’affiliation

10. Conventions — Congrés

11. Organizing — Frais d’organisation

12. Professional fees — Honoraires

13. Publishing — Impression et édition

15. Depreciation — Amortissement

16. Office — Frais de bureau

17. Other — Autres dépenses

18. Expenditures — Total — Dépenses

19. Surplus (Deficiency) before extraordinary items —
Excédent (déficit) avant les postes extraordinaires

20. Extraordinary items — Postes extraordinaires

2]. Surplus (Deficiency) for the year — Excédent
(déficit) pour I'exercice

thousands of dollars - milliers de dollars

94,887
16,391

111,278

22,361
11,050

5,639
4,274
1,400
5,020
2,092
1,439
269
12,865
12,679

79,088

32,190

(144)

32,046

2,669
2,669

4,898
0

2272
354
2,126
618
1,091
1,700
647
3,967
3,903

21,576

(18,907)
(148)

(19,055)

0
2,740
2,740

8,661
0

3,389
1,534
1,829

179
1,586
1,484

565
4,603
2,843

26,673

(23,933)
0

(23,933)

94,887
21,800

116,687

35,920
11,050

11,300
6,162
5,355
5,817
4,769
4,623
1,481

21,435

19,425

127,337

(10,650)
(292)

(10,942)




SOURCES OF INCOME

In 1987, total income from union operations in
Canada amounted to $734.9 million, up 5.0% from
1986. Union dues increased 5.7% in 1987 and continued
to be the primary source of income (80.9%). Dues
accounted for 81.3% of international unions’ income,
compared to 78% for national unions and 91% for
government unions.( See Appendix 2.1.)

Charts 2.1 and 2.2 illustrate the distribution of union
dues paid to the three types of labour organizations. As
shown in Chart 2.2, the share of dues paid to interna-
tional unions has declined continuously for twenty-
three years.
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SOURCES DE REVENUS

Le total des revenus au titre des opérations canadiennes
pour 1987 s’¢élevait a $734.9 millions, soit 5.0 % d’augmen-
tation depuis 1986. En 1987, les cotisations ont augment¢ de
5.7 % et ont continué a constituer la source la plus importante
de revenus (80.9 %). Elles représentaient 81.3 % du total des
revenus des syndicats internationaux, 78 % de ceux des syndi-
cats nationaux et 91 % de ceux des syndicats de fonctionnaires
(voir ’appendice 2.1).

Les graphiques 2.1 et 2.2 montrent la répartition des coti-
sations payées par type de syndicat. Comme le montre le gra-
phique 2.2, la part des cotisations pergues par les syndicats
internationaux a baissé continuellement depuis les vingt-trois
derniéres années.

Chart - 2.2

Graphique - 2.2

Percentage Distribution of Union Dues Paid to International, National and Government Unions
Reépartition procentuelle des cotisations versees aux syndicats internationaux,

nationaux et de fonctionnaires
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ANNUAL DUES PAID BY MEMBERS OF
INTERNATIONAL UNIONS
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International unions are required to provide details
on dues and assessments collected from members in
Canada by fund. Text Table 2.1 illustrates the distribu-
tion of these dues and shows that 96.2% of the $94.9
million in dues collected were monthly per capita dues,
while the balance consisted of special assessments and
other fees. Of the total dues, 12.1% was directed to
appropriated funds, while the balance was unassigned.
An additional $23.5 million was forwarded by the head-
quarters to union locals and to trusteed pension and

welfare plans on behalf of the membership.

COTISATIONS ANNUELLES PAYEES PAR LES

MEMBRES DES SYNDICATS INTERNATIONAUX

Les syndicats internationaux doivent fournir des détails sur
les cotisations et les redevances pergues de leurs membres au
Canada, par fonds. Le tableau explicatif 2.1 montre la répar-
tition de ces cotisations et indique que 96.2 % des $94.9 mil-
lions de cotisations percues étaient des cotisations mensuelles
par membre, alors que le reste était des redevances spéciales
et autres droits. Sur le total des cotisations, 12.1 % étaient
versées a des fonds affectés, et le reste n’était pas réparti. En
outre, $23.5 millions ont été tranférés par les sieges sociaux
aux sections locales et a des régimes de retraite et bien-étre

en fiducie, au nom des membres.

TEXT TABLE 2.1. Disposition of Canadian Membership Dues Paid to International Unions by Fund, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 2.2. Affection des cotisations canadiennes versées aux syndicats internationaux par

fonds, 1987

Dues — Cotisations

Monthly Special Other
dues assessments fees
Total
Cotisations Prélévement Autres
mensuelles spéciaux
thousands of dollars — milliers de dollars
Dues intended for head office operations —
Fonctionnement du siége sacial
Appropriated Funds — Fonds affectés
Strike and defense — Gréve et défense 4,855 682 - 5,537
Pension, health and welfare — Retraite,
santé et aide sociale 3,207 289 17 3,513
Conventions — Congrés 969 44 4 1,017
Olher — Autres 1,441 5 - 1,446
Sub-total — Total partiel 10,472 1,020 21 11,513
Unappropriated Funds — Fonds non affectés 80,767 1,186 1,421 83,374
Total 91,239 2,206 1,442 94,887
Dues which flow through the head office — Cotisations acheminées par I’entremise du siége social
Local dues transmitted to Canadian locals — Cotisations transmises aux sections locales
canadiennes 23,273
Dues forwarded to independently administered pension and welfare plans on behalf of union
members — Cotisations virées a des régimes indépendants de retraite et d’aide sociale pour
le compte des membres du syndicat 244
Total dues paid — Total des cotisalions versées 118,404
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Percentage Distribution of Union Expenditures, 1987
Repartition procentuelle des depenses des syndicats, 1987

Chart - 2.3 Graphique - 2.3
International - Internationaux

1%

Salanes - Salares 22 e
Sirke benefits - Indemnités de gréve 8;9"/“
Pension benefits - Prestation de retraite 2
4.5%

Organizing - Organisation 3%
- - " 4.8%

Affilation fees — Frais d'affiliation

15.2%

Other - Autres 5.2%
0,

Office/administration — Bureau/administration 23.8%

Chart - 24 Graphique - 2.4
National - Nationaux

0,

Salaries - Salares 30'6:’
Strike benefits - Indemnités de gréve 8‘4°/°
Pension benefits - Prestation de retraite g8
2.3%

Organizing - Organisation 1%
Affiation fees - Frais d'affiliaton -
19.6%

Other ~ Autres 255
Office/administration — Bureau/administration 28.2%

Chart- 25 Graphique - 2.5

Government - Fonctionnaires

Salanes - Salares 34.4%
Strike benefits - Indemnités de gréve 3.9%
Pension benefits - Prestaton de retraite g':;
Organizing - Organisation e ~

. 0

Affihation fees - Frais d'affiliation

Other - Autres 21.2%

Office/administration - Bureau/administration




EXPENDITURES

In 1987, salaries were the largest single component
of union expenditures accounting for more than 30%
of all expenses. Office and other administrative
expenses accounted for 29.2%; strike benefits, 7.5%;
pension and welfare benefits, 6.6%: affiliation fees,
4.3%; organizing, 2.5% and other, 19.1%. (See
Appendix 2.1.)

Salaries and administration accounted for 58% of
international and national unions expenditures, com-
pared to 66% for government unions.

Charts 2.3, 2.4 and 2.5 illustrate the percentage
distribution of these expenses by type of union.

STRIKE BENEFITS

Although time lost due to work stoppages in Canada
in 1987 declined by 56.5% (Source: Labour Canada,
Collective Bargaining Review), strike benefits paid
increased by 97.2% to $54.6 million (See Text Table
2.2.). This anomaly arose because of fiscal-year
reporting of strike payments versus calendar-year
reporting of work stoppages. National unions set a new
record for strike payments in 1987, reaching $39.6
million. Chart 2.6 displays the historical pattern of
strike benefits paid by each type of labour organization
since 1965.

TEXT TABLE 2.2. Strike Benefits Paid
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DEPENSES

En 1987, les traitements étaient I’élément le plus important
du total des dépenses des syndicats au Canada. Ils représen-
taient plus de 30 % des dépenses. Les dépenses de bureau et
d’administration comptaient pour 29.2 %, les indemnités de
greve 7.5 %, les prestations de retraite et d’aide sociale 6.6 %,
les frais d’affiliation 4.3 %, les frais d’organisation 2.5 % et
les autres dépenses 19.1 % (voir I’appendice 2.1).

Les traitements et les frais d’administration représentaient
58 % des dépenses des syndicats internationaux et nationaux,
et 66 % de celles des syndicats de fonctionnaires.

Les graphiques 2.3, 2.4 et 2.5 montrent la répartition en
pourcentage de ces dépenses par type de syndicat.

INDEMNITES DE GREVE

Méme si la perte de temps due a des arréts de travail a baissé
de 56.5 % (données de la Revue de la négociation collective
de Travail Canada), les indemnités de gréve payées ont aug-
menté de 97.2 % pour atteindre $54.6 millions (Voir le tableau
explicatif 2.2.) Cette anomalie est survenue parce que les
indemnités de gréve ont été déclarées pour I’année financieére,
tandis que les arréts de travail ont été déclarés pour I’année
civile. En 1987, les syndicats nationaux ont établi un nouveau
record pour les indemnités de gréve, soit $39.6 millions. Le
graphique 2.6 montre la structure des indemnités de greve
payées par chaque type d’organisation syndicale depuis 1965.

TABLEAU EXPLICATIF 2.2. Indemnités de gréve versées

Strike benefits paid — Indemnités de gréve versées

International unions

Nationa! unions

Government employees’

organizations
Total
Syndicats internationaux Syndicats nationaux Syndicats de
fonctionnaires
$000’s % $000’s % $000's % $000’s
1987 11,050 20.2 39,578 72.5 3,961 7.3 54,589
1986 7,709 27.8 17,539 63.4 2,428 8.8 27,676
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Chart - 26 Graphique - 2.6

Strike Benefits Paid by international, National and Government Unions, 1965-1987

Indemnites de greve versées par les syndicats internationaux,

nationaux et de fonctionnaires, 1965-1987
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EXCESS OF INCOME OVER EXPENDITURES

In 1987, the surplus from Canadian operations for
ail labour organizations amounted to $4.8 million, a
decrease of 88.5% from 1986. International unions
reported a reduction in surplus on Canadian operations
of $17.7 million, resulting in an operating deficit of
$10.9 million (See Chart 2.7). The international
decrease can be partially attributed to their lower dues
structure and relatively declining membership in Canada
(See Charts 2.11 and 2.13). The national unions’ surplus
decreased by 57.7% to $12.2 million primarily as a
result of increased strike benefit payments in 1987 (up
125.7%).

Text Table 2.3 shows the distribution of operating
surplus (deficit) by type of union fund. In 1987, inter-
national unions had an overall deficit in both the strike
and the general or unappropriated fund, which con-
tributed to the aggregate loss on their operations in
Canada.

Over 94% of the decrease in the national unions’
surplus occurred in appropriated funds, followed by
international unions at 80.5%. In contrast, only 9% of
the decrease in the government unions’ surplus occurred
in these funds.

1980 1985

EXCEDENT DES REVENUS SUR LES DEPENSES

En 1987, I’excédent des opérations canadiennes pour toutes
les organisations syndicales s’élevait 2 $4.8 millions, soit une
baisse de 88.5 % par rapport a4 1986. Les syndicats interna-
tionaux ont déclaré une baisse de $17.7 millions de I’excédent
de leurs opérations canadiennes, ce qui a causé un déficit
d’exploitation de $10.9 millions. La baisse internationale peut
€tre attribuée en partie 4 la chute des cotisations et a la perte
d’effectifs au Canada (voir les graphiques 2.11 et 2.13).
L'excédent des syndicats nationaux a diminué de 57.7 %
{atteignant $12.2 millions), surtout 4 cause d’une augmenta-
tion des indemnités de gréve en 1987 (en hausse de 125.7 %).

Letableau explicatif 2.3 montre la répartition de I’excédent
d’exploitation (déficit) par type de fonds. En 1987, les syndi-
cats internationaux ont subi un déficit au niveau des fonds
de greve et des fonds généraux ou non affectés qui a contribué
a une perte globale au niveau opérations canadiennes.

Plus de 94 % de la baisse de I’excédent des syndicats natio-
naux touchait les fonds affectés. Les syndicats internationaux
suivaient avec 80.5 %. Par contre, 9 % seulement de la baisse
de I’excédent des syndicats de fonctionnaires touchait les
fonds affectés.



NOTE: As mentioned earlier, the financial statements
covering the Canadian operations of international
unions include for the first time components of income
and expenditure earned and incurred outside Canada
on behalf of their Canadian members. Included are por-
tions of headquarters executive salaries, staff salaries,
office overhead and other expenditures of an adminis-
trative nature. The resultant effect on the surplus of
international unions in Canada (1984 to 1987) is shown
in Chart 2.7(a).
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A NOTER: Comme nous ’avons déja mentionné, pour la
premiére fois, les états financiers incorporant les opérations
canadiennes des syndicats internationaux comprenaient les
éléments du revenu et des dépenses gagnés et engagés en
dehors du Canada au nom de leurs membres canadiens ainsi
que certaines portions des (raitements de I’exécutif du siége
social, des traitements du personnel, des frais généraux et des
autres dépenses administratives. Le tableau 2.7(a) montre les
effets en résultant sur I’excédent des syndicats internationaux
au Canada (1984 a 1987).

Chart - 2.7

Graphique - 2.7

Excess of income over Expenditures, International, National and Government Unions, 1984-1987
Excedent des revenus sur les dépenses, syndicats internationaux, nationaux
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Chart - 2.7(a) Graphique - 2.7a
Revised Excess of Income over Expenditures, International Unions, 1984-1987
Excedent des revenus sur les depenses revisée, syndicats internationaux,
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TEXT TABLE 2.3. Excess of Income Over Expenditures for Each Type of Fund,1986 and 1987
TABLEAU EXPLICATIF 2.3. Excédent des revenus sur les dépenses, par fonds, 1986 et 1987
International National Government
unions unions employees’
organizations
Total
Syndicats Syndicats Syndicats de
internationaux nationaux fonctionnaires
1986 1987 1986 1987 1986 1987 1986 1987
Thousands of dollars — Milliers de dollars
Appropriated — Fonds affectés
Strike and defense — Gréve et défense 6,615 (5,525) 17,857 7,950 4,450 5,669 28,922 8,094
Pension, health and welfare —
Retraite, santé ct aide sociale 5,809 3,117 1,888 (3,029 (705) (564) 6,992 471)
Convention — Congrés 119 646 (1,040) 981 531 (439) (390) 1,188
Other — Autres 935 984 7,440 4,445 1,055 422 9,430 5,851
Sub-total — Total partiel 13,478 (778) 26,145 10,352 5,331 5,088 44,954 14,662
Unappropriated — Fonds non affectés (6,714) (10,164) 2,936 1,935 810 (1,604) (2,968) (9,833)
Excess of income over expenditures —

Excédent des revenus sur les dépenses 6,764 (10,942) 29,081 12,287 6,141 3,484 41,986 4,829

Note: Additional detail is provided in Appendix 2.3.
Nota: Voir Annexe 2.3 pour des renseignements supplémenlaires.
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Disposition of Income Affectation des revenus

Charts 2.8, 2.9 and 2.10illustrate how the three types Les graphiques 2.8, 2.9 et 2.10 montrent comment les trois
of labour organizations disposed of their income in types de syndicats ont disposé de leurs revenus en 1987. Par
1987. For example, income distributed in the form of exemple, les revenus distribués sous forme de traitements et
salaries and office expenses accounted for more than de frais de bureau représentaient plus de 50 % des revenus des
one-half of all labour unions income in 1987. In con- syndicats en 1987. Par contre, les syndicats internationaux
trast, international unions spent 5% of their income on ont consacré 5 % de leurs revenus aux activités d’organisa-
organizing in Canada, with national and government tion au Canada, tandis que les syndicats nationaux y ont con-
unions spending 2.3% and 0.8%, respectively. sacré 2.3 % et les syndicats de fonctionnaires 0.8 %.
Chart - 2.8 Graphique - 2.8

Disposition of Income, International Unions, 1987
Affectation des revenus, syndicats internationaux, 1987
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Chart- 29 Graphique - 2.9
Disposition of Income, National Unions, 1987
Affectation des revenus, syndicats nationaux, 1987
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Chart - 2.10 Graphique - 2.10

Disposition of Income, Government Unions, 1987
Affectation des revenus, syndicats de fonctionnaires, 1987
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PER CAPITA ANALYSIS

Dues

In 1987, government unions reported the highest dues
per capita at $220, followed by national unions at $198
and international unions at $77. Since 1965, dues per
capita for government unions have increased fifteen
fold and have moved from the lowest dues ($14) to the
highest in 1987. Over the same period, international
unions had the smallest increases and consequently had
the lowest dues per capita in 1987. Please note, these
amounts do not include dues paid to union locals. A
review of union constitutions shows that dues paid to
union locals are significant in both international and
national unions and much less significant for govern-
ment unions. This is one factor which may account for
the differences noted above.
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ANALYSE PAR MEMBRE

Cotisations

En 1987, les syndicats de fonctionnaires ont déclaré les coti-
sations les plus importantes par membre, soit $220, suivis des
syndicats nationaux ($198) et des syndicats internationaux
(377). Depuis 1965, les cotisations par membre des syndicats
de fonctionnaires ont augmenté quinze fois. Elles sont pas-
sées d’un minimum ($14) a un maximum (en 1987). Durant
cette méme période, les syndicats internationaux ont subi la
plus petite augmentation; donc, en 1987 ils avaient les coti-
sations par membre les plus basses. A noter que ces montants
n’incluent pas les cotisations payées aux sections locales des
syndicats. Un examen des constitutions syndicales montre que
les cotisations payées aux sections locales des syndicats sont
plus élevées pour les syndicats internationaux et nationaux
que pour les syndicats de fonctionnaires, Voila un facteur qui
peut expliquer les écarts observés.

Chart - 2.11
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Salaries Paid Traitements versés

In 1987, salaries per capita for international unions En 1987, les traitements des membres des syndicats inter-
decreased marginally to $29, while increasing slightly nationaux ont subi une baisse négligeable pour s’établir a $29,
for both national and government unions to $75.6 and tandis que ceux des membres des syndicats nationaux et de
$81, respectively. Analysis suggests that as union size fonctionnaires sont passés a$75.6 et $81, respectivement. Une
increases, salaries per capita declines. This explains the analyse semble indiquer que les traitements diminuent a
distinction in levels between international and national mesure que la taille des syndicats augmente. Cela explique les
per capita salaries. écarts dans les niveaux de traitements par membre des syndi-

cats internationaux et nationaux.

Chart - 2.12 Graphique - 2.12
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Strike Benefits Paid Indemnités de gréve payées

Chart 2.13 illustrates strike benefits per capita by type Le graphique 2.13 montre les indemnités de gréve versées
of union. In 1987, strike benefits paid per capita were par membre, selon le type desyndicat. En 1987, les indemni-
highest in national unions at $20.8, followed by inter- tés de gréve versées par membre étaient les plus élevées pour
national unions ($8.9) and government unions ($7.1). les syndicats nationaux a $20.8, suivis des syndicats interna-

tionaux ($8.9) et des syndicats de fonctionnaires ($7.1).

Chart - 2.13 Graphigque - 2.13
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Excess of Income Over Expenditures Excédent des revenus sur les dépenses
Over the past four years, the excess of income over Au cours des quatre derniéres années, I’excédent des
expenditures per capita has steadily declined. National revenus sur les dépenses par membre a constamment dimi-
unions experienced a decrease of $26. 3 per capita since nué. Les syndicats nationaux ont subi une baisse de $26.3 par
1984, followed by international and government unions membre depuis 1984, suivis des syndicats internationaux et
with decreases of $21.6 and $18.6, respectively. In 1987, des syndicats de fonctionnaires ( baisses de $21.6 et $18.6 res-
international unions incurred a loss per capita of $8.8 pectivement). En 1987, les syndicats internationaux ont subi
k compared to a surplus of $6.5 per member for national une perte par membre de $8.8 contre un excédent de $6.5 par
| unions and $6.2 for government unions. membre pour les syndicats nationaux et de $6.2 pour les syndi-

cats de fonctionnaires.

Chart - 2.14 Graphique - 2.14
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BALANCE SHEET BILAN

Appendix 2.2 portrays the assets, liabilities and fund L’appendice 2.2 montre I’actif, le passif et les réserves des
reserves for all three types of labour organizations in trois types d’organisations syndicales en 1987. Les bilans
1987. Balance sheet data reported by international soumis par les syndicats internationaux comprennent leurs
unions includes both Canadian and foreign operations, opérations canadiennes aussi bien qu’étrangéres, car la Loi
as the Act does not require this information to be n’exige pas que ces renseignements soient répartis selon le
divided by jurisdiction. secteur de compétence.

Investments in Canada Placements au Canada

International unions reported 85.9% of total assets Les syndicats internationaux ont déclaré que 85.9 % du
as investments(including cash), significantly higher than total de leur actif était sous forme, ce qui dépasse de beau-
national unions at 69.7% and government unions at coup les pourcentages des syndicats nationaux (69.7 %) et des
70.2%. syndicats de fonctionnaires (70.2 %).

While statistics on the Canadian operations of inter- Méme si les statistiques sur les opérations canadiennes des
national unions reflects declining membership, dues and syndicats internationaux indiquaient une baisse des effectif's,
surplus, their proportion of investments in Canada has des cotisations et de ’excédent, a proportion de leurs place-
remained relatively constant. In 1987, they reported a ments au Canada est demeurée stable. En 1987, ils ont déclaré
total of $297.8 million as investments in Canada, which $297.8 millions de placements au Canada ce qui représentait
represented 10.7% of their worldwide investment port- 10.7 % de leurs placements internationaux, une légére aug-
folios, a slight increase from the 10.3% reported in mentation par rapport au taux de 10.3 % enregistré en 1986.
1986.

Text Table 2.4 and Charts 2.15, 2.16 and 2.17 Le tableau explicatif 2.4 et les graphiques 2.15, 2.16 et 2.17
illustrate the types of Canadian investments selected by montrent les types de placements canadiens selon 1'organi-
labour organizations in 1987, and the differences in sation syndicale en 1987, et les différences qui existent dans
underlying investment philosophies. For example, while leurs stratégie de placement. Par exemple, alors que les syndi-
international unions concentrated over sixty percent of cats internationaux ont consacré plus de 60 % de leurs pla-
their investments in government bonds and debentures, cements aux obligations gouvernementales, les syndicats
national and government unions preferred to hold the nationaux et de fonctionnaires préféraient avoir la plus grande
vast majority of their investments as cash and term partie de leurs placements sous forme d’encaisse et de dépdts
deposits. a terme.

TEXT TABLE 2.4. Cash and Investments in Canada, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 2.4. Encaisse et placements au Canada, 1987

International National Government
unions unions employees’
organizations

Syndicats Syndicats Syndicats de
internalionaux nationaux fonctionnaires

Millions of dollars — Millions de dollars

Canadian currency — Encaisse canadienne 31.8 51.4 2253
Government of Canada securities — Obligations émises par le

Gouvernement du Canada 169.7 16.3 0.7
Provincial and municipal securities — Obligations émises par les

provinces et les municipalités 1% 7.8 0.2
Term deposits — Dépots & terme 65.9 222.7 66.6
Mortgages — Hypotheques 2.3 5.0 0.2
Corporate bonds — Obligations des sociétés 10.3 19.1 1.9
Corporate stocks — Actions des sociétés 4.0 37.1 -
Other investments — Autres placements 2.6 4.6 9.6

Total 297.8 364.0 111.5
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Percentage Distribution of Investments in Canada, by Type of Union, 1987
Répartition procentuelle des placements au Canada, selon le genre de syndicats,1987
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FUND RESERVES

Labour organizations reported total fund reserves of
$ 3.6 billion in 1987, unchanged from levels reported
in 1986.

National unions reported the highest proportion of
appropriated reserves in 1987 at 71.4%, followed by
government and international unions with 63.8% and
61.2%), respectively. (See Text Table 2.5.)

TEXT TABLE 2.5. Fund reserves, 1987
TABLEAU EXPLICATIF 2.5. Réserves, 1987

RESERVES

En 1987, les organisations syndicales ont déclaré des
réserves totales de $3.6 milliards, un total qui n’a pas changé
depuis 1986.

Les syndicats nationaux ont déclaré le niveau le plus élevé
de réserves affectées en 1987, soit 71.4 %, suivis des syndi-
cats internationaux et de fonctionnaires, 63.8 % et 61.2 % res-
pectivement (voir le tableau explicatif 2.5).

International National Government
unions unions employees’
organizations
Total
Syndicats Syndicats Syndicats de
internationaux nationaux fonctionnaires
thousands of dollars - milliers de dollars
Appropriated - Réserves affectées
Strike and defense - Gréve et défense 1,270,139 154,503 67,469 1,492,111
Pension, health and welfare - Retraite,
santé et aide sociale 473,059 15,358 970 489,387
Convention - Congreés 16,636 3,113 435 20,184
Other - Autres 109,282 120,664 6,431 236,377
Sub-total - Total partiel 1,869,116 293,638 75,305 2,238,059
Unappropriated - Réserves non affectées 1,182,732 117,904 42,662 1,343,298
Total 3,051,848 411,542 117,967 3,581,357
% appropriated - % des réserves affectées 61.2 71.4 63.8 62.5
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APPENDIX 2.1. Statement of Income and Expenditures of All Labour Organizations, 1986 and 1987
ANNEXE 2.1. Etat des revenus et dépenses de tous les syndicats ouvriers, 1986 et 1987

Operations in Canada — Activité au Canada

International National Government
unions unions employees’
organizations Total
Syndicats Syndicats Syndicats de
internationaux nationaux fonctionnaires
1986 1987 1986 1987 1986 1987 1986 1987
thousands of doliars — milliers de dollars
Income — Revenus:
1. Net dues and assessments — Cotisations et prélévement
net 104,166 94,887 342,873 376,551 115,922 123,335 562,961 594,773
2. Interest and dividends — Intéréts et dividendes 20,244 13,455 27,478 30,301 10,968 9,560 58,690 53,316
3. Rent — Loyers 2,251 2,408 4,380 3,998 724 m 7,355 7,178
4, Other income — Autres 6,612 5,937 63,154 71,922 1,129 1,77 70,895 79,616
5. Income — Total — Revenus 133,273 116,687 437,885 482,772 128,743 135,424 699,901 734,883
Expenditures — Dépenses:
6. Gross salaries, wages and other remuneration —
Rémunération brute (traitements, salaires et autres) 37,210 35,920 132,704 143,721 45,212 45,445 215,126 225,086
7. Strike benefit expenditures — Indemnités de gréve 7,709 11,050 17,539 39,578 2,428 3,961 27,676 54,589
8. Pension and welfare benefits paid from union pension
and weifare plans — Prestations des régimes de retraite
et d’aide sociale du syndicat 3,450 2,963 9,674 14,886 103 388 13,227 18,237
9. Per capita affiliation fees and dues — Frais d'affiliation 6,350 6,162 16,270 19,396 5,984 6,098 28,604 31,656
10. Conventions and conferences — Congrés et conférences 4,143 5,355 i2,082 10,706 4,450 4,563 20,675 20.624
11. Organizing expenses — Frais d’organisation 6,419 5,817 6,942 11,024 1,268 1,078 14,629 17,919
12. Professional fees — Honoraires 4,436 4,769 11,696 14,851 6,419 7,426 22,551 27,046
13. Printing and publishing — Impression et édition 5,584 4,623 8,082 8,243 2,421 1,743 16,087 14,609
14. Union contributions to pension and welfare plans
administered by independent agencies and trusts —
Cotisations du syndicat a des régimes de retraite et
d‘aide sociale administrés par des fiducies et des
organismes indépendants 9,794 8,337 17,384 17,176 4,439 4,650 31,617 30,163
15. Depreciation — Amortissement 1,462 1,481 2,962 3,592 1,440 1,308 5,864 6,381
16. Office — Frais de bureau 22,390 21,435 86,891 96,147 27,940 27,399 137,221 144,981
17. Other expenditures — Autres dépenses 17,551 19,425 86,999 91,843 20,487 28,005 125,037 139,273
18. Expenditures — Total — Dépenses 126,498 127,337 409,225 471,163 122,591 132,064 658,314 730,564
19. Excess (deficiency) of income over expenditures before
extraordinary items — Excédent (déficit) des revenus
sur les dépenses avant les postes extraordinaires 6,775  (10,650) 28,660 11,609 6,152 3,360 4i,587 4,319
20. Extraordinary items — Postes extraordinaires () (292) 421 678 (1) 124 399 510
21. Excess (deficiency) of income over expenditures for
the year — Excédent (déficit) des revenus sur les
dépenses pour |'exercice 6,764 (10,942) 29,081 12,287 6,141 3,484 41,986 4,829
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APPENDIX 2.2, Balance Sheet of All Labour Organizations, 1987
ANNEXE 2.2. Bilan de tous les syndicats ouvriers, 1987

International National Government
unions unions employees’
organizations Total
Syndicats Syndicats Syndicats de
internationaux nationaux fonctionnaires
1986 1987 1986 1987 1986 1987 1986 1987
thousands of dollars - milliers de dollars
Assets — Actif
1. Cash on hand and in banks — Encaisse et dépdts:
(a) Canadian currency — Monnaie canadienne 30,547 31,770 46,336 51,445 15,148 22,328 92,031 105,543
(b) Other currencies — Autres devises 140,187 121,661 - - - - 140,187 121,661
2. Accounts receivable and accrued income — Comptes
et revenu a recevoir 71,393 77,346 57,931 61,092 14,186 14,660 143,510 153,098
3. Prepaid expenses and supplies inventory — Frais
payés d’avance et stocks de fournitures 9,996 12,500 3,495 3,919 796 791 14,287 17,210
4. Loans and advances — Préts et avances:
(a) Union locals and affiliates — Sections locales et
syndicats affiliés 31,857 45,06) 6,693 4,840 6,622 10,509 45,172 60,410
(b) Other — Autres 24,019 50,602 1,377 2,183 1,347 2,139 26,743 54,924

5. Investments — Placements:

(a) Direct and guaranteed debt of the Government of

Canada — Obligations émises et garanties par Je

Gouvernement du Canada 163,351 169,711 14,682 16,338 2,928 673 180,961 186,722
(b) Direct and guaranteed debt of Canadian provinces

and municipalities — Obligations émises et garanties

par les provinces et les municipalités 7.334 11,229 7,999 7,792 571 182 15,904 19,203
(¢) Term deposiis and savings certificates —

Certificats d’épargne et autres dépdts a terme:

(i) Canadian currency —— Monnaie canadienne 82,754 65,886 218,457 222,658 76,212 66,637 377,423 355,181

(ii) Other currencies — Autres devises 238,283 241,847 - - - - 238,283 24] 847
(d) Mortgages — Hypothéques:

(i) Canadian — Canadiens 1,142 2,324 3,252 4,947 1,155 210 5,549 7,481

(ii) Other — Autres 39,168 84,531 - - - - 39,168 84,531

(e) Corporations bonds and debentures — Obligations,
garanties ou non, de sociétés:

(i) Canadian — Canadiennes 5,724 10,289 16,952 19,061 9,118 11,884 31,794 41,234

(i) Other — Autres 454,177 435,922 7 7 - - 454,184 435,929
(f) Corporation shares — Actions de société:

(i) Canadian — C diennes 1,675 3,981 33,180 37,092 -- -- 34,855 41,073

(i) Other — Autres 208,003 196,220 - - - - 208,003 196,220
(g) Other investments — Autres placements:

(i) Canadian — Canadicens 158 2,603 1,477 4,639 8,414 9,589 10,049 16,831

(i) Other — Autres 1,462,231 1,395,422 - - - - 1,462,231 1,395,422

6. Land, buildings and equipment (net of accumulated
depreciation) — Terrains, batiments et matériel

(moins I'amortissement accumulé) 238,866 253,008 72,202 84,784 17,095 19.210 328,163 357,002
7. Other assets — Autres éléments d’actif 10,085 15,083 2,661 1,585 145 76 12,891 16,744
8. Total assets — Actif total 3,220,950 3,226,996 486,701 522,382 153,737 158,888 3,861,388 3,908,266

Liabilities — Passif:

9. Accounts payablc and accrued habilities — Effets et
charge & payer 35,662 40,033 37,209 45,065 14,131 19,266 87,002 104,364

10. Loans payable — Emprunts & payer:
(a) Locals and affiliates — Section locales et syndicats

affiliés 5,408 6,603 2,888 2,393 484 - 8,780 8,996
(b) Other — Autres 48,280 47,782 10,118 12,751 2,637 1,361 61,035 61,894
11. Provision for future liabilities — Provision pour dette 10,407 18,389 20,767 26,916 11,748 16,949 42,922 62,254
12. Mortgages and other debt — Hypothéques et autres
emprunts 6,736 9,727 10,942 12,986 2,825 2,845 20,503 25,558
13. Other liabilities — Autres éléments de passif 31,831 52,614 10,328 10,729 1,762 500 43,921 63,843
14. Total liabilities — Passif total 138,324 175,148 92,252 110,840 33,587 40,921 264,163 326,909
iS. Fund reserves end of year — Solde des réserves a la
fin de I’exercice
(i) Appropriated — Fonds affectés 1,934,203 i,869,116 273,781 293,638 75,298 75,305 2,283,282 2,238,059
(ii) Unappropriated — Fonds non affectés 1,148,423 1,182,732 120,668 117,904 44,852 42,662 1,313,943 1,343,298

16. Total liabilitles and fund balances — Passif total et
solde des fonds 3,220,950 3,226,996 486,701 §22,382 153,737 158,888 3,861,388 3,908,266
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APPENDIX 2.3. Income and Expenditures, By Fund, 1987
ANNEXE 2.3. Revenus et dépenses, par fonds, 1987

Funds — Fonds

Unappropriated Strike Pension, health Convention Other

and Defense and welfare Total
Non affectées Greéve et Retraite, santé Congres Autres

défense et aide sociale

millions of dollars — millions de dollars

International unions —
Syndicats internationaux

Income — Revenus

Dues — Cotisations 83.4 5.5 3 1.0 hS 94.9
Other — Autres 16.3 3.3 (g7 0.1 0.4 21.8
Total 99.7 8.8 5.2 1.1 1.9 116.7
Expenditures — Dépenses 109.8 14.3 2% 0.5 0.9 127.6
Surplus (deficiency) — Excédent (déficit) -10.1 -55 2] 0.6 1.0 -10.9
National unions —
Syndicats nationaux
Income — Revenus
Dues — Cotisations 296.1 52.1 10.5 0.7 172 376.6
Other — Autres 76.5 10.8 5.4 0.5 13.0 106.2
Total 372.6 62.9 15.9 112 30.2 482.8
Expenditures — Dépenses 370.7 55.0 18.9 0.2 25.7 470.5
Surplus (deficiency) — Excédent (déficit) 1.9 7.9 -3.0 1.0 4.5 12.3
Government employees’ organizations —
Syndicats de fonctionnaires
Income — Revenus
Dues — Cotisations 111.6 8.5 0.7 0.5 2.0 123.3
Other — Autres 7.7 3.9 0.1 0.1 0.3 12.1
Total 119.3 12.4 0.8 0.6 23 135.4
Expenditures — Dépenses 120.9 6.7 1.4 1.0 1.9 131.9
Surplus (deficiency) — Excédent (déficit) -1.6 S ~0.6 -0.4 0.4 3.5
All Unions —
Tous les syndicats
Income — Revenus
Dues — Cotisations 491.1 66.1 14.7 22 20.7 594.8
Other — Autres 100.5 18.0 %) 0.7 13.7 140.1
Total 591.6 84.1 219 2.9 34.4 734.9
Expenditures — Dépenses 601.4 76.0 . 224 1.7 28.6 730.1

Surplus (deficiency) — Excédent (déficit) ~-9.8 8.1 -0.5 1.2 5.8 4.8
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